
2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         1Sarkaņu Ziņas

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvaldes izdevums                    2011. gada janvāris – aprīlis  Nr.1 (39)

REDAKTORES SLEJA

Pēc ilgāka laika, šogad pirmo reizi, jūs 
atkal uzrunā „Sarkaņu Ziņas”. Atgriezušās 
un jācer, ka uz palikšanu, jo nu jau drīz būs 
divi gadi kopš dzīvojam jaunā administra-
tīvā veidojumā, un laiks ir pietiekams, lai 
izvērtētu, kas labs vai slikts, kas vajadzīgs 
un kas nē. Pavisam droši var apgalvot, ka 
šogad tā iznāks biežāk nekā pagājušā gadā, 
un nākamais numurs pie lasītājiem nonāks 
īsi pirms Jāņiem.

Aizvadīta auksta un bieziem sniegiem 
bagāta ziema, esam paspējuši izbaudīt pir-
mos dāsnos saules starus un apdarīt daļu 
pavasara darbu. Jo tā jau latviešiem ierasts, 
tiklīdz sniegs nokusis un zemes virskārta 
nedaudz nožuvusi, dārzos, pie mājām sā-
kas rosība. Gribas satīrīt visus stūrīšus, lai 
pašiem būtu prieks uz to raudzīties un dzī-
vot sakārtotā vidē. 

Daba pamodusies un mudina ieskatīties 
tajā vērīgāk. Tik daudz dažādu krāsu pava-
sarī! Ejot pa taku, mežu vai pārvietojoties 
transportlīdzeklī, nevar nepamanīt, ka la-
piņas koku zaros ar katru dienu kļūst lielā-
kas, zālīte zaļāka. Un paskatoties atklājam, 
ka zaļo toņu nianses ir visdažādākās, jo 
katrs augs no ziemas miega mostas ne tikai 
ar savas formas dažādību, bet arī ar zaļās 
krāsas toņu daudzajām niansēm.

 Ielūkosimies vērīgāk sevī, apkārtējos 
un vietā, kur dzīvojam! Varbūt katram no 
mums ir ko pateikt, ko pastāstīt vai vien-
kārši prātā nāk kāda laba ideja, ko varētu 
realizēt, lai dzīve kļūtu par kādu krāsu ni-
ansīti bagātāka un skaistāka.

Valda

Darbs pašu ērtībām un 
priekam

Talka Sarkaņu pagastā plaši or-
ganizēta netika. Katrs darīja, ko 
bija iecerējis vai pie savas dzīves 
vietas, vai arī citur, kur tas bija 
vajadzīgs. Lielāko darbu daļu 
Biksēres centrā, kapos, parkā, pie 
pamatskolas jau bija paveikuši 
stipendiāti. Paldies viņiem par to! 
Te gan jāpiebilst, ka ikdienas teri-
torijas sakopšana pie centra 
daudzdzīvokļu mājām neietilpst 
viņu pienākumos, tāpēc lūgums 
iedzīvotājiem padomāt pašiem 
par tīrību un kārtību pie savām mājām. 
Bieži vērojama ļoti nepievilcīga aina, se-
višķi pie atkritumu urnām. 

Lielās talkas dienā daļa Biksēres jaunie-
šu pēc savas iniciatīvas bija izvēlējušies 
sakopt un uzlabot volejbola laukuma ap-
kārtni pie Biksēres ezera. Tuvojas vasara 
un reti kad vakaros tur nav manāma rosība. 
Spēlē savam priekam, tāpat gadās sarīkot 

Trīs gadus nebiju vērojusi Latvijas pavasa-
ri klātienē, tikai domās visu iztēlojusies. Šo-
gad atkal bija iespēja to skatīt savām acīm. 
Pasakaini, katru rītu līdz ar saullēktu apjaust, 
kā meži, pļavas un birztalas pārklājas ar vieg-
li zeltainu miglu, kas kļūst arvien biezāka un 
zaļāka….gaisā virmo jaunās zāles, lapu un 
tikko artas zemes smarža. Likās, ka sajutu arī 
vēl neizziedējušo pieneņu un ievu smaržu… 

Trīs gadus Lieldienas svinēju Īrijā. Tirgo-
tāji sākumā 
brīnījās, kā-
pēc mums 
vajag tieši 
baltas olas, 
tāpat par to, 
ka no kastēm 
veikalos la-
sījām sīpolu 
mizas. Tagad 
viņi pie tā ir 
pieraduši un 
zina, ka Lat-
vijā Lieldie-
nas svin pa-

kādu mini maču savā starpā. Lai bumba spē-
les laikā nebūtu jāmeklē dziļi krūmos, ir uz-
vilkts norobežojošais žogs, tāpat izgatavoti 
pavisam vienkārši soliņi no turpat ezermalā 
nolūzuša bērza. Arī lapas, kas traucē spēli, 
tagad savāktas vienuviet. Tas prasīja tikai ne-
daudz laika, lai paveiktais sniegtu gandarīju-
mu un prieku.

Valdas Kļaviņas teksts un foto

Lieldienu raibumiņi 
„Meža parlamentā”

visam savādāk. Īrijā šajās dienās dominē šo-
kolādes olas, un tās tiek lietotas lielos dau-
dzumos.

Šogad radās iespēja izbrīvēt laiku, lai Lat-
vijā ciemotos tieši svētku laikā. Prieks, ka 
Sarkaņu pagastā joprojām tiek svinēti svētki 
ar teātra izrādi, dejām. Tiek ripinātas olas un 
izšūpoties šeit var pēc sirds patikas. Liels 
prieks bija redzēt Ingu, Vivitu, Rudīti, kas ie-
jutās „Zaķīšu partijas” rindās, Dainu, Agitu, 
Inetu kā „Rūķīšu partijas” pārstāves un vie-
noto „Cūķīšu partiju”– Anitu, Sabīni un Inti. 
„Meža parlamenta” sēdi visā nopietnībā va-
dīja Sergejs. Finanšu ministra lomā lieliski 
iejutās pats pārvaldes vadītājs Andris. „Meža 
parlamentā” viss norisinājās kā reālajā dzī-
vē… Vairāk runu, mazāk darba…

Esmu atpakaļ svešā zemē, kuru pamazām 
sāku dēvēt par mājām, bet ciemošanās dzim-
tenē vēl ilgi jundīs manas jūtas. Vēl tagad acu 
priekšā skaistās dejotājas ar plīvojošiem linu 
brunčiem un kuplais apmeklētāju skaits, kas, 
par spīti krīzei, sanāk kopā svētkus svinēt.

Valentīna Gailīte Īrijā, autores foto

Sarkaņu pagasts

Madonas novads



2                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

Pagasta aktualitātes 

Tikšanās ar novada un 
pagasta vadību 

12. aprīlī novada pašvaldības pārstāvji– 
priekšsēdētājs Andrejs Ceļapīters, vietnie-
ki– Daiga Elga Ābola un Agris Lungevičs, 
deputāti – Daiga Maderniece, Valdis Vucāns 
un Modris Zomerovskis, kā arī izpilddirek-
tors Āris Vilšķērsts un finanšu nodaļas vadī-
tāja Biruta Vindele tikās ar Sarkaņu pagasta 
iedzīvotājiem. Uz sanāksmi Kalnagravās bija 
ieradušies desmit pagasta iedzīvotāju, tas gan 
nebija par iemeslu tam, lai netiktu uzdoti jau-
tājumi uz iedzīvotājus interesējošiem jautā-
jumiem. Noklausījušies sabiedrisko attiecību 
speciālistes Dzintras Stradiņas prezentāciju 
par novada aktualitātēm, jautājumus gan no-
vada, gan pārvaldes vadītājam Andrim Simt-
niekam par sev interesējošu vai neskaidru 
jautājumu varēja uzdot ikviens.

Lielākā daļa jautājumu gan bija par pagas-
ta iekšējo dzīvi, tā problēmām. Novada ak-
tualitātes iedzīvotājus interesē mazāk.

Vairāki no klātesošajiem izteica neapmie-
rinātību par veikto ūdenssaimniecības re-
konstrukcijas darbu kultūru konkrētā privāt-
īpašuma teritorijā, iedzīvotāji arī apšaubīja 
izstrādātā tehniskā projekta kvalitāti (pie-
mēram, trīs aku vietā varējis rakt vien divas 
akas). Zemes īpašnieks pauda uzskatu, ka 
projekta realizācijas gaitā tiek veiktas izmai-
ņas, nesaskaņojot ar viņu kā īpašnieku. Do-
mes priešsēdētāja vietnieks Agris Lungevičs 
par konkrētā projekta tehnisko pusi klāteso-
šajiem skaidroja, ka nekas jau nenotiek tāpat 
vien. Projekta izstrādi veic sertificēti speciā-
listi savā jomā un būtu jāpriecājas, jo novada 
pašvaldība sedz tikai 15 % no projekta kopē-
jām izmaksām. Pārējos 85 %, kas paredzēti 
šim projektam, sedz Eiropas Savienība. Ja ir 
neskaidrības vai kāda nesakārtotība šinī jau-
tājumā, tas ir jārisina sarunu ceļā starp iein-
teresētajām pusēm. Tika nolemts to nokārtot, 
atsevišķā sanāksmē tiekoties ieinteresētajām 
pusēm.

Daļa klātesošo norādīja uz dialoga trūku-
mu, īstenojot projektus vai veicot citus dar-
bus pagastā. Iedzīvotāji interesējās arī par 
Kalnagravu remontu, uzsverot bēdīgo tehnis-

ko stāvokli. Jau 2010. gadā Kalnagravām tika 
uzbūvēti piebūves pamati, pašreiz notiek jau-
na ūdensvada un attīrīšanas iekārtu izbūve, 
tāpat šogad iecerēts veikt daļu rekonstrukci-
jas darbu par Eiropas naudu.    

Sanāksmē tika runāts par klaiņojošiem ap-
kārtnes suņiem, kas nodara lielu kaitējumu 
meža dzīvniekiem. Tāpēc iedzīvotāji intere-
sējās par saistošajiem noteikumiem mājdzīv-
nieku uzturēšanā un vienota suņu reģistra 
izveidošanu. Klātesošie jautāja par tā sau-
camo simtlatnieku nodarbināšanu, skolēnu 
pārvadājumiem, atkritumu apsaimniekošanu, 
mežu ciršanu. 

Viens no jautājumiem bija par pamatskolas 
tālāko likteni, jo tendence ievērojami sama-
zināties skolēnu skaitam skārusi arī Sarkaņu 
skolu. Sanāksmē piedalījās arī Sarkaņu pa-
matskolas direktore un pedagogi, kas izteica 
savu viedokli par savas skolas vietu pagasta 
dzīvē – skolotāji uzsvēra, ka skola lielā mērā 
pilda sociālu funkciju, sniedzot bērniem gan 
bezmaksas pusdienas, gan citu atbalstu. Sar-
kaņu pamatskolā esot ap 15 bērniem, kuriem 
mājās ir slikti apstākļi, un, ņemot vērā bērnu 
milzīgo apetīti pie kopgalda, nākas secināt, 
ka varbūt šī ir vienīgā nopietnā ēdienreize 
skolēna ikdienā. Sarkaņu skolu apmeklē arī 
ievērojams skaits pirmsskolas vecuma bērnu 
no 3 gadu vecuma. Viņiem iekārtotas speciā-
las telpas. Kā tika atzīmēts sanāksmes laikā, 
neviena skola novadā likvidēta netiks arī nā-
kamajā mācību gadā. Skolas tālākai darbībai 
jāmeklē labākie risinājumi, kāda novitāte, 
kas piesaistītu skolēnus konkrētai skolai. 

Neņemot vērā nelielo iedzīvotāju skaitu, 
kas bija ieradušies uz šo sanāksmi, tas nebūt 
nenozīmē, ka pagasta iedzīvotājus neinteresē 
notiekošais uz vietas un novadā. Nepiecie-
šams biežāks dialogs starp iedzīvotājiem un 
pagasta vadību. Ar jebkuru jautājumu var 
griezties pagasta pārvaldē, lai meklētu atbil-
des uz jautājumiem un lai meklētu risināju-
mus kādai konfliktsituācijai.

Valda Kļaviņa
Dz. Stradiņas foto

Par tikšanos ar Madonas 
novada deputātiem

Liels paldies Madonas novada domes vadī-
tājiem un deputātiem par doto iespēju iepazī-
ties ar novada attīstību, darba rezultātiem un 
nākotnes plāniem! Vienīgi žēl, ka dažādu ie-
meslu dēļ bija maza atsaucība no iedzīvotāju 
puses. Varbūt par agru bija tikšanās sākuma 
laiks, varbūt cilvēki nevarēja izrauties no ik-
dienas darbu ritma, ko lauku iedzīvotājiem ir 
ļoti grūti izmainīt? Varbūt tā bija vienaldzība 
un apātija par visu notiekošo?

Tā kā iedzīvotājiem vairāk interesē Sar-
kaņu pagasta teritorijā notiekošais, varbūt 
varētu līdzīgu pasākumu organizēt Sarkaņu 
pagasta pārvalde, iepriekš informējot pagasta 
iedzīvotājus par tikšanās laiku un vietu. Tas 
iedzīvotājiem radītu iespēju kādu laiku pirms 
pasākuma iesniegt rakstiskus jautājumus un 
saņemt uz tiem atbildes. Uz tikšanos varētu 
aicināt ne tikai pārvaldes vadītāju un speciā-
listus, bet arī komunālā servisa vadītāju, jo, 
cik man zināms, ir sakrājušies daudzi jautā-
jumi konkrēti par šī uzņēmuma darbu un nā-
kotnes perspektīvām. 

Dzintars Akmentiņš

Cienījamie Sarkaņu 
pagasta iedzīvotāji!

Bieži ir izskanējuši jautājumi par mežu 
apsaimniekošanu un koku ciršanu pagasta te-
ritorijā. Tādēļ gribētu atgādināt, ka bez vispā-
rējiem meža apsaimniekošanas noteikumiem 
Sarkaņu pagasta teritorijā jāievēro Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 265 no 16.03. 2010., 
kas attiecas uz Kujas dabas parka teritoriju, 
un Madonas novada pašvaldības saistošie no-
teikumi nr. 20 no 29.12.2009., kas reglamen-
tē koku ciršanu ārpus meža zemēm. Lūdzu 
iepazīties ar to saturu un ievērot noteikumu 
izvirzītās prasības un termiņus!

Turpinās pavasara sausais laiks. Lūdzu būt 
uzmanīgiem, kurinot ugunskurus, dedzinot 
zarus un lapas pavasara uzkopšanas darbu 
laikā!

Paldies par sapratni!
Dzintars Akmentiņš,

Sarkaņu apgaitas mežsargs

INFORMĀCIJAI
Parakstu vākšana likumprojekta „Grozī-

jumi Latvijas Republikas Satversmē” iero-
sināšanai ilgs no 11. maija līdz 9. jūnijam.

Tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
apturētajiem likumiem:

– „Grozījumi likumā „Par valsts pabalstu 
izmaksu laika periodā no 2009. gada līdz 
2012. gadam””;

– „Grozījumi likumā „Par maternitātes un 
slimības apdrošināšanu””;

– „Grozījumi likumā „Par apdrošināšanu 
bezdarba gadījumam””, ilgs no 2011. gada 
18. maija līdz 16. jūnijam.

Varēs parakstīties adresē – J.Ramaņa iela 
6, Biksērē, Sarkaņu pagasts, Madonas novads 
(pašreizējās pagasta pārvaldes telpās).

Darba laiks katru dienu no pulksten 
09.00 līdz 13.00, izņemot otrdienās no 
pulksten 14.00. līdz 18.00.

Inga Bārbale, pārvaldes sekretāre 



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         �Sarkaņu Ziņas

(izraksts no Madonas novada saistošajiem noteikumiem Nr. 20 no 29.12.2009.)
II. Koku ciršanas noteikumi

3. Madonas novada administratīvajā teri-
torijā koku novērtēšanu veic un lēmumu par 
koku ciršanas saskaņošanu pieņem:

3.1. par koku ciršanu Madonas pilsētas te-
ritorijā – Madonas pilsētas koku ciršanas ko-
misija (turpmāk tekstā – Institūcija);

3.2. par koku ciršanu Madonas novada pa-
gastu ciemu teritorijās – attiecīgās pagasta 
pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā Institūci-
ja);

3.3. pagastu lauku teritorijās – attiecīgās 
pagasta pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā 
Institūcija).

(Ar grozījumiem kas izdarīti ar Madonas 
novada pašvaldības 27.05.2010. Saistoša-
jiem noteikumiem Nr.20)

4. Koku ciršanu Madonas novadā (ārpus 
meža zemes) fiziskās un juridiskās personas 
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos sa-
skaņo ar attiecīgām kompetentām iestādēm 
un šajā Nolikumā paredzētajā kārtībā ar In-
stitūciju.

5. Fiziskās vai juridiskās personas, kuras 
vēlas veikt koku ciršanu, iesniedz Institūcijai 
adresētu rakstisku pieteikumu, kurā norāda 
iemeslu, kāpēc tiek cirsti koki, un konkrētu 
koku sugu, ja tiek cirsti atsevišķi koki, pieli-
kumā pievienojot īpašuma tiesību apliecino-
šus dokumentus un zemes robežu plānu (ski-
ci) ar norādītu cērtamo koku atrašanās vietu. 

6. Institūcija pirms lēmuma pieņemšanas 
par koku ciršanas saskaņošanu veic koku 
pārbaudi dabā un izvērtē iesnieguma pama-
totību. 

7. (svītrots ar Madonas novada pašvaldī-
bas 27.05.2010. Saistošajiem noteikumiem 
Nr.20)

8. (svītrots ar Madonas novada pašvaldī-
bas 27.05.2010. Saistošajiem noteikumiem 
Nr.20)

9. (svītrots ar Madonas novada pašvaldī-
bas 27.05.2010. Saistošajiem noteikumiem 
Nr.20)

10. Lēmumu par koku ciršanas saskaņoša-
nu Institūcija izsniedz Administratīvā proce-
sa likuma noteiktajā kārtībā un termiņā.

11. Lēmumā norāda koku ciršanas termiņu, 
iemeslu, kāpēc tiek cirsti koki, konkrētu koku 
sugas, ja tiek cirsti atsevišķi koki.

(izraksts no Ministru kabineta noteiku-
miem Nr. 265 no 16.03. 2010., kas attiecas 
uz Kujas dabas parka teritoriju)

24. Dabas parka teritorijā aizliegts:
24.1. nobraukt no ceļiem un pārvietoties 

ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem, tricik-
liem, kvadracikliem un mopēdiem pa meža 
un lauksaimniecības zemēm, izņemot, ja 
pārvietošanās notiek pa teritorijas apmeklē-
tājiem speciāli izveidotiem maršrutiem vai 
pārvietošanās ir saistīta ar šo zemju apsaim-
niekošanu, uzraudzību vai valsts aizsardzības 
uzdevumu veikšanu;

24.2. kurināt ugunskurus ārpus speciāli 
ierīkotām vietām, kuras nodrošina uguns tā-
lāku neizplatīšanos, izņemot ugunskurus pa-
galmos un ugunskurus ciršanas atlieku sade-
dzināšanai atbilstoši meža apsaimniekošanu 
regulējošiem normatīvajiem aktiem;

24.3. dedzināt sausās zāles, virsāju un 
niedru platības, kā arī meža zemsedzi, izņe-
mot biotopu atjaunošanas pasākumus, par 
kuru veikšanu ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja un rakstiski infor-
mēta par ugunsdrošību un ugunsdzēsību at-
bildīgā institūcija;

24.4. lai samazinātu dzīvnieku bojāeju- 
pļaut lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
un lauces virzienā no malām uz centru. Ne-
līdzena reljefa apstākļos pļauj slejas virzienā 
no lauka atklātās malas (arī no pagalma, ceļa, 
atklāta grāvja, žoga) uz krūmāju vai mežu;

24.5. nosusināt purvus un mežaudzes slap-
jās minerālaugsnes un slapjās kūdru aug-
snes;

24.6. lietot ūdensputnu medībās šāviņus, 
kas satur svinu:

24.7. uzstādīt vēja elektrostacijas, kuru 
darba rata diametrs ir lielāks par pieciem 
metriem vai augstākais punkts pārsniedz 30 
metru augstumus;

24.8. veikt darbības, kas veicina augsnes 
erozijas attīstību, izņemot augsnes sagatavo-
šanu lauksaimniecības un mežsaimniecības 
vajadzībām;

24.9. ierīkot jaunas, iežogotas platības sav-
vaļas dzīvnieku turēšanai nebrīvē;

24.10. cirst kokus, kuru caurmērs 1,3 met-
ru augstumā virs koku sakņu kakla parsniedz 
60 centimetrus, izņemot bīstamos kokus;

24.11. bez Dabas aizsardzības pārvaldes 
rakstiskas atļaujas: 

24.11.1.mainīt zemes lietošanas kategori-
ju; 

24.11.2. ierīkot publiski pieejamus dabas 
tūrisma un izziņas infrastruktūras objektus 
(piemēram, takas, maršrutus, skatu torņus, 
telšu vietas, stāvlaukumus, apmeklētāju cen-
trus un informācijas centrus); 

24.11.3. rīkot autosacensības, motosa-
censības un velosacensības, rallijus, treniņ-
braucienus, izmēģinājuma braucienus ārpus 
valsts autoceļiem un pašvaldību ceļiem, kā 
arī rīkot ūdensmotosporta un ūdensslēpoša-
nas sacensības, Nacionālo bruņoto spēku un 
zemessargu mācības.

25. Būvēt hidrotehniskas būves un ierīkot 
meliorācijas sistēmas, kā arī veikt to rekons-
trukciju un renovāciju atļauts ar Dabas aiz-
sardzības pārvaldes rakstisku atļauju šādos 
gadījumos: 

25.1. lai novērstu teritoriju applūšanu ār-
pus aizsargājamās teritorijas vai līdz šim ne-
applūdušu teritoriju applūšanu dabas parkā; 

25.2. lai atjaunotu upju dabisko tecējumu 
un ūdenstecēm un ūdenstilpēm piegulošo te-
ritoriju hidroloģisko režīmu; 

25.3. lai nodrošinātu īpaši aizsargājamo 
biotopu apsaimniekošanas un atjaunošanas 
pasākumu veikšanu; 

25.4. lai atjaunotu zivju migrācijas ceļus; 
25.5. lai īstenotu darbību, kura nav aizlieg-

ta ar šiem noteikumiem un nav pretrunā ar 
aizsargājamās teritorijas izveidošanas mēr-
ķiem.

26. Zemes vienību sadalīšana atļauta tikai 
gadījumos, ja meža zemēs katras atsevišķās 
zemes vienības platība pēc sadalīšanas nav 

mazāka par 10 hektāriem, bet lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemēs un pārējās zemēs– 
mazāka par trim hektāriem. Šis nosacījums 
neattiecas uz zemes vienībām, kas tiek atda-
lītas infrastruktūras un inženierkomunikāciju 
būvniecībai vai uzturēšanai un kuru apbūves 
nosacījumus nosaka vietējās pašvaldības te-
ritorijas plānojumā, kā arī uz gadījumiem, 
ja no īpašuma tiek atdalīta zemes vienība ar 
dzīvojamām un saimniecības ēkām, pagalmu 
un zemi, kas nepieciešama saimniecības uz-
turēšanai.

27. Meža zemēs aizliegts: 
27.1. veikt mežsaimniecisko darbību no 

15. marta līdz 31. jūlijam, izņemot: 
27.1.1. meža ugunsdrošības un ugunsdzē-

sības pasākumus; 
27.1.2. bīstamo koku ciršanu un novākša-

nu; 
27.1.3. meža atjaunošanu ar rokas darbarī-

kiem bez motora; 
27.1.4. jaunaudžu kopšanu, kur vidējais 

augstums skuju kokiem ir līdz 0,7 metriem, 
bet lapu kokiem – līdz vienam metram; 

27.2. cirst kokus kailcirtē un rekonstruktī-
vajā cirtē; 

27.3. veicot koku ciršanu galvenajā cirtē: 
27.3.1. samazināt mežaudzes pirmā stāva 

biezību zem 0,4, neskaitot stāvošus sausus 
kokus; 

27.3.2. veidot mežaudzē par 0,1 hektāru 
lielākus atvērumus; 

27.4. iegūt sūnas un ķērpjus, bojājot vai 
iznīcinot zemsedzi.

28. Mežaudzēs uz hektāru saglabā ne ma-
zāk kā 20 kubikmetru sausu stāvošu koku, 
svaigi vēja gāztu koku un kritalu, kuru dia-
metrs resnākajā vietā pārsniedz 25 centimet-
rus. Ja to kopējais apjoms ir lielāks, vispirms 
saglabā resnākos kokus. Pieļaujams izvākt 
svaigi vēja gāztas egles, kuru apjoms pār-
sniedz piecus kubikmetrus uz hektāru un ku-
ras saskaņā ar Valsts meža dienesta atzinumu 
var izraisīt mežaudžu bojāeju masveidīgas 
kaitēkļu savairošanās dēļ.

29. Galvenajā un kopšanas cirtē saglabā 
vismaz 15 dzīvotspējīgus vecākos un lielāko 
izmēru kokus (ekoloģiskos kokus) uz cirs-
mas hektāru, vispirms saglabājot resnākos 
(koku caurmērs lielāks par valdošās koku 
sugas koku vidējo caurmēru) ozolus, liepas, 
priedes, ošus, gobas, vīksnas, melnalkšņus un 
kļavas. Ja šādu koku mežaudzē nav, vispirms 
saglabā apses un bērzus, kā arī kokus ar lie-
liem un resniem zariem, dobumainus kokus 
un kokus ar deguma rētām.

30. Sausos kokus un kritalas šo noteikumu 
29. punktā minētajā apjomā, kā arī nocirstos 
bīstamos kokus un nocirsto koku celmus at-
stāj mežaudzē, lai nodrošinātu trūdošo (atmi-
rušo) koksni kā dzīvesvietu meža ekosistēmā 
svarīgām sugām.

31. Uz mežaudzēm, kurās vējgāzes, vēj-
lauzes, slimību infekcijas vai kaitēkļu invāzi-
jas rezultātā mežaudzes šķērslaukums kļuvis 
mazāks par kritisko šķērslaukumu un vēja 
gāztie, bojātie, sausie stāvošie koki un krita-
las netiek izvākti, neattiecina meža atjauno-
šanas un jaunaudžu kopšanas prasības.



�                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

SKURSTENIS
 SKURSTENIS # 131 – 134                        Sarkaņu pamatskola                         2011. gada janvāris - aprīlis

Skolu aprīlī fotografēja Inese Sudāre

Redakcijas vārdā
Ir mācību gada otrais 

semestris, dzīves ritms 
kļūst ātrāks un spraigāks. 
Mēs esam daudz strādā-
juši gan skolā, gan ārpus 
skolas. Esam lepni par 
skolas avīzes mūžu, sko-
lā „Skursteņa” komanda 
nosvinēja „Skursteņa” 
15 gadu jubileju. Kopš 

1996. gada esam visi kopā veidojuši 135 avī-
zītes numurusJ Paldies skolotājai Inesei Su-
dārei par „Skursteņa” veidotāju mudināšanu!

Baiba Johansone 9.kl., redaktore

Ir pagājušas Lieldie-
nu brīvdienas. Skaistais, 
siltais pavasara laiks ir 
apgrūtinājis avīžu vei-
dotājus gatavot jaunāko 
avīzi. Tāds laiks ietekmē 
arī mācīšanos.

Skolā pasākumu vēl ir 
daudz. 29. aprīlī ansamb-
lis un leļļu teātris devās 

uz Madonu uzstāties Skolēnu namiņā, kur 
notika pensionāru pasākums. 

6.maijā esam uzaicināti uz Avīžnieku saie-
tu Madonas 1.vidusskolā. Mums pasākumam 
jāsagatavo 2 mājas uzdevumi. Tagad ir jāga-
tavojas Ģimenes dienas koncertam, uz kuru 
11. maijā mīļi aicināsim savus mājiniekus.

Novēlu visiem veiksmīgi pabeigt šo mācī-
bu gadu ar labām sekmēm.

Madara Skurule 5.kl, 
redaktores vietniece

Sporta laureāta godā
Janvāra vidū nominācijas „Madonas 

BJSS sporta laureāts” balva novadā tika pa-
sniegta 44 sportistiem, kas ieguvuši medaļas, 
sākot ar Latvijas čempionātiem un vēl augs-
tāka ranga sacensībās 2010. gadā. Šo titulu 
un balvu saņēma 6. klases skolnieks Vairis 
Skurulis. Sveicam Vairi un vēlam veiksmi 
arī šī gada sacensībās!!!

Varam būt lepni, ka laureātu vidū vēl divi 
slēpotāji – mūsu skolas absolventi – Andris 
Jubelis un Arvis Liepiņš, kurš jau startē Pa-
saules kausa posmos distanču slēpošanā.

Madonas novada sporta laureāta nominā-
ciju saņēma sporta skolotājs Jānis Sudārs. Vi-
ņam balva pludmales volejbolā par Latvijas 
čempiona titulu veterāniem. Visiem sportisku 
veiksmi atkal!

Inese Sudāre, skolotāja
Sporta laureāta balvu saņem Vairis 

Skurulis. Foto no www.madonassports.lv.

Uz aizvadīto slēpošanas sezonu 
atskatoties

28. janvārī skolas slēpotāji piedalījās 
Madonas reģionālās skolēnu spartakiādes 
sacensībās distanču slēpošanā Smeceres 
sila sporta bāzē.

1 km D grupas meitenēm slēpoja Madara 
Skurule (distancē 3. vieta), Kristīne Lipsto-
va (4. vieta) un Tīna Nagle (9. vieta) un ko-
mandu cīņā ieguva visaugstāko – 1. vietu. 
No C grupas meitenēm Līgai Treikalai 2 km 
distancē 6. vieta.

Zēniem C grupā startēja Vairis Skurulis 
(2. vieta), Juris Meščerskis (4. vieta), Niks 
Kampe (10. vieta). Ļoti žēl, ka dažu iemeslu 
dēļ šai grupai netiek noteikts komandu kop-
vērtējums, jo distancē pavadītais laiks arī 
zēniem ļautu noteikti ierindoties godalgotā 
(1.-2.) vietā. No A grupas zēniem startēja 
Linards Veips un ieguva 7. vietu.

Madonas BJ sporta skolas balvas izcī-
ņā notika 5 kārtas. Šīs sacensības pama-
toti tiek sauktas par „nakts” braucieniem, 
jo pirmie starti tiek doti pulksten 18.00 un 
tā piecus trešdienas vakarus no janvāra līdz 
martam notika Madonas bērnu un jaunatnes 
sporta skolas balvas izcīņas posmi distanču 
slēpošanā apgaismotajā Smeceres sila trasē. 
Sezonas kopvērtējumā tiek ņemti dalībnieku 
labākie rezultāti četrās no piecām kārtām.

Nakts braucienu kovērtējumā Vairis Sku-
rulis izcīnīja 1.vietu, Madara Skurule izcī-
nīja 3.vietu. Līga Treikala, kaut nav bijusi 
uz 2 kārtām, tomēr kopvērtējumā ir 6.vietā, 
Linards Veips – 5.vietā, Juris Meščerskis - 
5.vietā. Pieredzi nakts kārtās guva arī Tīna 
Nagle un Niks Kampe. 

Skolas komanda ziemas olimpiādē Ēr-

gļos. 4. un 5. februārī notika Latvijas Jau-
natnes ziemas olimpiāde Ērgļos. Tā notika 
jau 17. reizi, un šoreiz tajā piedalījās 1075 
dalībnieki no 117 skolu komandām. Mūsu 
novadu pārstāvēja 8 skolu komandas. No 
mūsu skolas abās dienās startēja 7 dalībnie-
ku komanda distanču slēpošanā, kas pulcēja 
lielāko dalībnieku skaitu – 337 slēpotājus. 
Vislabāk veicās Vairim Skurulim 1 km kla-
siskā sprinta distancē – 6. vieta. Vēl koman-
dā startēja Juris Meščerskis, Niks Kampe, 
Madara Skurule, Līga Treikals, Kristīne 
Lipstova un Linards Veips. Arī viņi startēja 
atzīstami un gūtā pieredze tik lielās sacensī-
bās ir vērtīgs ieguvums. 

Sezonas izskaņa. Latvijas čempionāta 
distanču slēpošanā 3. posmā 13.03. indivi-
duālajā distancē (5km) klasiskā stilā 3. vie-
tu izcīnīja Vairis Skurulis.

Madonas novada un SKI*GO balvas izcī-
ņā 19.03. startēja Linards Veips (4.), Mada-
ra Skurule (7.), Vairis Skurulis (8.) un Juris 
Meščerskis, kas uzrādīja 3. labāko rezultātu 
un saņēma arī medaļu šajā sezonā. 

Labā ziņa ir tā, ka beidzot ir izlemts par 
skolēnu novada slēpošanas sacensību rezul-
tātiem zēniem. Skolas komanda – Vairis 
Skurulis, Juris Meščerskis, Niks Kampe 
un Pēteris Lipstovs – kopvērtējumā  ir 
visaugstākajā 1. vietā! Lūk, gan zēnu, 
gan meiteņu (Madara Skurule, Tīna 
Nagle, Kristīne Lipstova) komanda šajā 
sezonā ir uzvarētāja novada skolēnu 
spartakiādes sacensībās!!! Veiksmīgu nā-
kamo sezonu!

 Inese Sudāre, skolotāja

28.02. Madara Skurule un skolotāja Inese 
Sudāre brauca uz semināru Madonā. Skolu 
avīžu veidotājiem bija iespēja doties uz ti-
pogrāfiju „Madonas poligrāfists”. Redzējām, 
kā iespiež grāmatas, uzlīmē grāmatām vākus. 
Un vēl redzējām visādas darba mašīnas, ar 
kurām iespiež grāmatas un arī avīzes.

Pēc tam atgriezāmies atpakaļ Skolēnu na-
miņā. Tur mums bija tikšanās ar Oļģertu Sku-
ju, laikraksta „Stars” fotogrāfu. Viņš mums 
stāstīja par fotografēšanu un par bildēm, kā-
das vislabāk noder avīzei. 

Trešā aktivitāte bija līdzi paņemto skolu 
avīžu vērtēšana. Pirmo reizi es biju uz šādu 
semināru. Man viss patika. 

Madara Skurule 5.kl. 

Avīžu veidotāju 
seminārā



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         �Sarkaņu Ziņas

„Skurstenim” – 15 gadi
Par godu lielajai jubilejai 24. janvārī 

notika skolas avīzes veidotāju pasākums. 
Kā jau pienākas, sākumā redaktore Baiba 
Johansone teica svētku runu. Skolotāja 
Inese sarīkoja erudītu konkursu par „Skur-
steni”. Tajā uzvarēja Helēna un Baiba. Bija 
arī skurstenīšu izstāde, tie bija dažādi – iz-
šūti (Madara, Endija, Līna, Paula, Laila), 
zīmēti (Kristīne, Anna, Madara), veidoti 
arī no lego klucīšiem (Ričards, Helēna), no 
lielajām konfektēm un vaska svecītes veidā 
(skolotāja Inese). Neparastākais bija Pau-
las gatavotais skurstenītis no kociņiem. 

Redaktore Baiba organizēja komandu 
ātro darbošanos, kad bija 15 minūtēs jāiz-
veido sava avīzes lappuse, bet nosaukumi 
tika izlozēti neparasti: Sporta lapa, Multe-
ņu lapa, Bilžu lapa, Puķu lapa, Joku lapa. 
Mēs kopā bijām 11 skolēni un skolotāja 
Inese. Kā jau parasti, bija arī kāds cienas-

tiņš. Paspējām izspēlēt da-
žas spēles.

Bija ļoti jauki, ka visi 
bija čakli pastrādājuši un 
izgatavojuši savus skurstenīšus izstādei. 
Skolas avīze jau vairākus gadus pēc kārtas 
ir atzīta par labāko skolu avīzi novadā.

Gatavojot jubilejas numuru, tika aptau-
jāts 31 „Skursteņa” lasītājs. Noskaidrojās, 
ka skolas avīzē visvairāk patīk lasīt jokus, 
uzdevumus un īsziņas. Pusei aptaujāto avī-
zē patīk viss, citiem gribētos vēl vairāk bil-
žu, mīklu, uzdevumu un anekdošu. Prieks, 
ka skolēnu mājinieki arī lasa „Skursteni”, 
jo tikai 5 no visiem aptaujātajiem apgal-
voja, ka avīzes numuru lasa tikai pats. La-
sītāji skolas avīzei novēl pastāvēt ilgi un 
darboties veiksmīgi.

Endija Zvirgzdiņa 5.kl.
Skurstenīti izšuva Endija Zvirgzdiņa 5.kl

Avīzes veidotāji – „Skursteņa” redakcija ar izstādei gatavotajiem skurstenīšiem. 
Ineses Sudāres foto. 

Darbu beigusi 
Bērnu žūrija 2010

Bērnu žūrijas 2010 dalībnieki līdz janvā-
ra beigām lasīja un anketās novērtēja 6 grā-
matas. Par to, kā veicies lasītājiem, un savas 
pārdomas par pasākumu skolas avīzei stāstīja 
Sarkaņu bibliotekāre Irēna Bačuka. Lūk, da-
žas atziņas no sarunas!

Šogad bērnu žūrijā piedalījās un to pabei-
dza 34 skolēni. Lasītāji ir bijuši saudzīgi, un 
gandrīz visas grāmatas saglabājušās labi. 
Diezgan viegli lasītāji tika galā ar anketām, 
tās varēja būt akurātāk aizpildītas, jo anketas 
raksturo lasītāju. 

Ir arī kopvērtējums katrai klasei, kura grā-
mata šogad ir šķitusi visinteresantākā: 1.-2. 
klase –„Ezītis miglā”, 3.-4. klase –„Sko-
lotājs Jāps var visu”, 5.-7. klase –„Kurts”, 
8.-9. klase –„Bada spēles”. Bibliotēkā arī ir 
„Bada spēļu” turpinājums „Spēle ar uguni” 
un „Zobgaļsīlis”.

Vēl negribas atklāt, kas būs Bērnu žūrijas 
noslēgumā, jo kaut kas var neizdoties, bet pa-
sākums plānots aprīlī.

Šogad Bērnu literatūras centrs nevarēja 
sniegt tik lielu atbalstu (grāmatu ziņā – ne-
kādu). Vienu grāmatu –„Mareka Vasarasrai-
bumiņa neticamās dēkas” bibliotēkai uzdā-
vināja skolotāja Inese, savukārt „Momo” 
aizņēmāmies no skolas bibliotēkas, bet pārē-
jās sagādājām par pašvaldības līdzekļiem.

Bērnu žūrijas lasītājiem bija izsludināti 
divi konkursi. Viens – grāmatzīmju konkurss 
“Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa”. Otrs – iztei-
cienu konkurss – asprātīgākais un lakoniskā-
kais teiciens par lasīšanu. Tika iesniegti 3 iz-
teicieni. Uz grāmatzīmju konkursu atsaucība 
bija lielāka, tika iesniegtas 12 grāmatzīmes.

Bibliotekārei jautāja un ziņas pierakstīja 
Endija Zvirgzdiņa 5.kl.
Madaras Skurules foto. 

1./2. klases skolēni atnesuši savus 
darbiņus grāmatzīmju konkursam. 

Par Bērnu žūriju 2010 bibliotekāri Irēnu 
Bačuku izjautā Endija Zvirgzdiņa no 5.kl. 

Mākslas darbi bibliotēkā
25. februārī Sarkaņu pagasta bibliotēkā 

tiek atklāta Cesvaines mākslas un mūzikas 
skolas absolventes un Sarkaņu pamatsko-
las 9. klases skolnieces Baibas Johansones 
mākslas darbu izstāde. Tajā var apskatīt 
eksāmenu un diplomdarbu gleznošanā, 
keramikā un zīmēšanā, un arī citus darbus. 
Izstādes ierosinātāja ir Sarkaņu pagasta 
bibliotēkas vadītāja Irēna Bačuka. Izstādes 
atklāšanā darbu autore stāstīja par mācību 
gadiem Cesvaines mākslas skolā, kā arī 
vairāk par saviem darbiem. 

Paula Grīnberga 7.kl.
Baiba Johansone izstādes atklāšanā. 

Ineses Sudāres foto. 



�                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

PROJEKTU NEDĒĻĀ (14.-18.02.) JAUNA PIEREDZE No koka gatavotas 
dāvanas

Man bija divi projekti. Viens bija atpūtas 
vieta pludmalē. Es savu darbu veidoju no sēr-
kociņiem un sērkociņu kastītēm. Mans pro-
jekts prasīja laiku, bet man tas izdevās.

Otrais projekts bija no finiera, to es griezu 
ar rotzāģi. Es taisīju pakavu ar zvaniņiem. 
Sākumā es domāju, ka nevarēšu izgriezt, jo 
darbā bija ļoti plānas vietas, kur zāģēt. Bei-
dzot es to izdarīju, un man izdevās labi. Tad 
atlika kokapstrādes pulciņa laikā izkrāsot un 
nolakot. Un šo pakavu es dāvināšu vecmam-
mai. 

Līna Nagle 6.kl

Putnu rekordi
Projektu nedēļā es strādāju pie temata par 

putnu rekordiem. Es meklēju rekordus grāma-
tās un internetā. Es arī meklēju putnu rekor-
distiem atbilstošas bildes, lai citi zinātu, kā 
putns izskatās. Es atradu daudzus interesan-
tus skaitļus par putniem. Beigās man sanāca 
tā, ka es uzrakstīju 21 rekordu par putniem. Ir 
arī daudzi putni, kuriem pieder vairāki rekor-
di. Piemēram, strauss ir vissmagākais, ātrā-
kais putns un putns ar vislielāko olu. 

Šis darbs bija interesants, jo es arī pats uz-
zināju daudz jaunas informācijas. Nākamgad 
es varbūt arī piedalīšos projektā par putniem.

 Ričards Vēveris 6. kl. 

Līna Nagle no sērkociņiem un citiem 
kokmateriāliem veido atpūtas vietas 

maketu. Madaras Skurules foto. 

Endija Zvigzdiņa demonstrē strausa 
olu, kamēr Ričards Vēveris informē par 

rekordiem putnu pasaulē. 
Didža Akmentiņa foto

Aukstums traucē 
iecerei

Mūsu projekts neizdevās, kā bija iecerēts, 
un mēs mainījām tematu. Bijām ieplānojuši 
doties uz novada skolu slēpošanas trasēm, 
bet aukstā laika dēļ nekur netikām. Mēs skolā 
noorganizējām slēpojumu, un tajā piedalījās 
daudz skolēnu. Skatījāmies grāmatu un video 
par slēpošanu. Projektā piedalījās: Linards 
Veips, Vairis Skurulis, Madara Skurule, Juris 
Meščerskis.

Madara Skurule 5.kl. 

Uz goda pjedestāla jaunākās grupas 
zēni –  Niks Meščerskis, Zigmārs Harunža 
un Aigars Simtnieks. Ineses Sudāres foto.

Darbošanās ornitologa vadībā
10. martā pie mums ciemojās ornitologs 

Andris Avotiņš. Sākot no 5. klases, viņš vi-
sām klasēm vadīja nodarbību 1,5 stundu. 
Mums vispirms viņš uzdeva dažus jautāju-
mus par pūcēm un informēja mūs par visā-
du pūču sugām. Kāpēc par pūcēm? Tāpēc, 

Putni ir atgriezušies
23. aprīlī Līna Nagle, Paula Grīnberga, 

Ričards Vēveris un Niks Kampe skolas ko-
mandā brauca ikgadējā putnu vērošanas eks-
kursijā uz Lubāna ezeru. Pa ceļam pļavā ie-
vērojām dzērvi. Es pirmo reizi dzīvē redzēju 
dzērvi. Man ļoti patika. 

Redzējām ļoti daudzas pīles, zosis un gulb-
jus. Visiem likās interesanti, tik ārā bija ļoti 
karsts. Mēs bijām divos vērošanas torņos, 
pirmais tornis bija labs un stabils, bet otrais 
ļoti šūpojās. 

Ričards Vēveris (6.kl.) par putnu vēroša-
nas ekskursiju skolas avīzei raksta:” Es putnu 
vērošanas ekskursijā braucu jau trešo reizi. 
Man tas patīk, jo es tieku ārā no mājas un 
varu ieēst čipsus. Var redzēt neredzētus un 
interesantus putnus. Man bija interesanti.”

Ekskursijas grupas sarakstā kopā bija 53 
novērotas putnu sugas.

Līna Nagle 6.kl.

Kristīne Lipstova aplūko putnu tuvumā. 

6./7. klases skolēni ir ieinteresēti 
praktiskajā nodarbības daļā. 

P. Grīnberga un N. Kampe māj no putnu 
vērošanas torņa.  Ingas Sudāres foto.

ka 2011. gada putns ir meža pūce. Par katru 
uzdoto jautājumu varēja iegūt vienu uzlīmī-
ti.

Ornitologam bija līdzi trīs pūču izbāzeņi. 
Pūces izskatījās lielas, bet, kad tās noglau-
dīja, pūces šķita tievas un pūkainas. Pēc tam 
ornitologs mums katram uz galda uzbēra 
melnzemi, no kuras bija jāizlasa pūču atri-
jas. Par katru izšķiroto kaudzīti tika viena 
putnu uzlīme. Bija interesanti šķirot visāda 
lieluma kauliņus. Par lielāko veikumu varē-
ja iegūt trīs dažāda lieluma uzlīmes. 6. kla-
sei lielākoties patika šķirot atrijas. Pašiem 
mazākajiem patika pūču izbāzeņi. 

Līna Nagle 6.kl.
Madaras Skurules foto



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         �Sarkaņu Ziņas

Karlsons atkal dzīvo 
uz jumta 

9.03. pagasta sociālā darbiniece S. Pomme-
re mums bija sarūpējusi priecīgu braucienu 
uz Latvijās Nacionālā teātra izrādi ”Karlsons, 
kas dzīvo uz jumta”. Brauca 27 skolēni un 3 
skolotājas. Bija uz teātri atbraukuši skolēni 
arī no citām skolām. Mums dalīja arī prog-
rammiņas un grāmatiņas par Karlsonu.

Teātra izrādē piedalījās 12 aktieri. Nacio-
nālajā teātrī mēs sēdējām 2. balkonā 1.rindā, 
no kurienes visu labi redzējām. Teātris ir ļoti 
skaists. Bija interesanti uzzināt, kas beigās 
notiks, vai Brālīša vecāki uzzinās par Karl-
sonu. Man izrādes laikā radās dažādi jautāju-
mi, kas notiks tālāk. Man patika aktieru tērpi. 
Arī parūkas visiem aktieriem bija ļoti krāš-
ņas.  No mūsu skolas lielākā daļa bērnu at-
pazina aktierus, kuri darbojas seriālā „Uguns 
Grēks”. 

Atpakaļceļā mums izdalīja konditorejas 
uzņēmuma „Sala” gādīgi līdzi saliktās bul-
ciņas un sulu. Nākamajā nedēļā pēc izrādes 
parakstījāmies pateicībā Nacionālajam teāt-
rim, konditorejas uzņēmumam „Sala” un no-
dibinājuma fondam „Ziedot.lv” par iespēju 
noskatīties šo izrādi. 

Vislielākais mūsu paldies sociālajai darbi-
niecei Staņislavai Pommerei par jauko brau-
cienu un pagastam par autobusu ceļam!

 Endija Zvirgzdiņa 5.kl.

Pavasara tradīcija – vecvecāku pēcpusdiena
16. martā skolā ciemojās skolēnu vecve-

cāki, mīļi aicināti uz ikgadējo tikšanos. Re-
dzēšanās prieks bija neviltots, tas bija prieks, 
ka „tikšanās vieta” nav mainījusies. Pasāku-
mā vecvecākus uzrunāja skolas direktore un 
sveica visus ar pavasara ziediem.

Pēc tam skolas bērni ciemiņiem sniedza 
īpaši gatavotu koncertu, kurā dziedāja 1.-4. 
klase, dejoja 3-4 un 5-6 gadīgie bērni. Ie-
priecināja leļļu teātra ludziņa ar aktieriem no 
3./4. un 5. un 6. klases. Aizkustinoši skaisti 
spēlēja ģitāristi. Kā dziedāja visa zāle! Emo-
cijas neaprakstāmas! 

Pēcpusdienas saviesīgajā daļā vecvecāki 
vieni paši vai kopā ar saviem mazbērniem 
„strādāja” dažādās aktivitātēs: izspēlēja pasa-
ku, darināja pavasara sezonai tērpus no vieg-
la un caurspīdīga materiāla (no maisiņiem), 
zīmēja afišu u.c.

Kopīgās spēles raisa prieku. 
Vecvecākiem muzicē Sandija Rutka un 

Tīna Nagle no 3. klases.
Aicinām mācīties 

Sarkaņu 
pamatskolā!

Skola 2011./2012. mācību gadā piedāvā:

 apgūt pamatizglītību 1.-9. klasē,
 gatavoties skolai 5 un 6 gadīgo bērnu 

apmācības grupā,
 darboties 3 un 4 gadīgo bērnu rotaļu 

un attīstības grupā.

Skolas piedāvātās iespējas:

 mūzika (blokflauta, klavieres),
 tautiskās un modernās dejas,
 vokālais ansamblis,
 skatuves runas pamati un teātris,
 ģitārspēles pamati,
 sporta pulciņš,
 dekoratīvās kokapstrādes pulciņš,
 skolas avīzes veidošana,
 individuāls atbalsts mācību apguvē,
 pagarinātā dienas grupa,
 bezmaksas mācību grāmatas,
 veselīga ēdināšana,
 pagasta autobuss.

T. 64860832,
 skolas direktores m.t. 29361172

Pasākumā noraugoties, bija lepnums, ka 
mūsu vecvecāki ir tik radoši, tik dzīvesprie-
cīgi un labestīgi. Laiks aizritēja nemanot un 
ar solījumu tikties atkal nākamgad.

Mārīte Lukašuna, sākumskolas skolotāja
Ilonas Svārpstones foto.

Grāmatu svētkos Madonā
Madonā 8. aprīlī norisinājās novadu 10. 

Grāmatu svētki. Bibliotekāre Irēna Bačuka 
organizēja braucienu uz šo pasākumu. Mēs, 
5. klases meitenes, braucām uz Grāmatu 
svētku atklāšanu. Tur mēs sa-
tikām Bērnu žūrijas zaļo 
cilvēciņu un uzdāvinā-
jām lielu saulespuķi, 
uz kuras bija bildītes 
Bērnu žūrijas 1. un 
2. vietas grāmatām 
mūsu bibliotēkā. 
Saulespuķi veidoja 
Madara Skurule, Endi-
ja Zvirgzdiņa un Paula 
Grīnberga. 

Madonas 2. vidusskolā 
bija grāmatas „Zili zaļi brīnumi”, 
autors Aldis Kalniņš, kas teicās 
nezinām, kā ar mums visiem ru-
nāt. 

Pēc tam gājām uz kultūras 
namu, lai redzētu, kā ir veidota 
animācijas filma „Animācijas bri-
gāde”, un noskatījāmies 3 sērijas. 
Viena īsfilma jāveido 6 mēnešus, 
tas nozīmē, ka gadā iznāk 2 īsfil-
mas. Lai izveidotu vienu sēriju, 

tiešām paiet ilgs laiks. Mums, meitenēm, uz 
multfilmu skatīšanos pievienojās no skolas 
pārējie, kas brauca uz Grāmatu svētkiem.

Pēc tam uzstājās Nikolajs Puzikovs, un 
šķita, ka lielākajai daļai tas patika visvairāk 

no visa pasākuma. Viņš dziedāja „Krāsai-
ni sapņi” un citas dziesmas. Vēlāk, pēc 
koncerta, varēja bildēties, un viņš snie-
dza autogrāfu.

Noslēgumā bija grāmatu izloze, un citi 
arī laimīgi izvilka paši savu vārdu. 

Endija Zvirgzdiņa 5.kl.



�                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

Kā mācīt suņus
8. martā pie mums skolā bija kinoloģe 

Ivanda Krīgerte. Viņa stāstīja par suņiem, 
kā tie jāizprot un jādresē. Sākumā viņa sau-
ca mūs, lai mēs spēles veidā iejūtamies suņa 
ādā– kā tas ir, kad viņus dresē un grib kādas 
komandas iemācīt. 

Pēc neilgas stāstīšanas par suņiem viņa ie-
veda zālē taksīšus un tad rādīja, kā viņa tos 
dresē un kādus trikus un komandas tie māk. 
Beigās sunīšus palaida vaļā no siksniņām, lai 
bērni tos varētu paglaudīt un pamēģināt paši 
padresēt suņukus.

   Dairis Svārpstons 6.kl

Līdzi atvestie taksīši sagādā skatītājiem 
patiesu prieku. Madaras Skurules foto. 

Talantu konkurss
14. aprīlī lielās skolas zālē notika talantu 

konkurss. Tajā piedalījās astoņi dalībnieki ar 
septiņiem priekšnesumiem. Talantu konkur-
sā 3. vietu ieguva Agija Lazdiņa un Saman-
ta Silajāne ar kopīgu priekšnesumu „Lellīte 
Lollīte”, Oļegs Krivickis ar dzejoli, Lāsma 
Liepiņa ar deju, Sandija Rutka, dejojot ar 
lenti, Laila Kaspare ar diviem talantiem rei-
zē –  spēlēja ģitāru un dziedāja, 2. vietu iegu-
va Pēteris Lipstovs ar saksofona spēli „Tum-

Konkursa 
dalībnieki kopā 
ar pasākuma 
vadītājām Annu 
Teicāni un Madaru 
Skuruli.

Endijas Zvirgzdiņas 
zīmējumus 
skatītājiem 

ieraudzīt palīdz 
Ingus Škutāns un 
Madara Skurule.

Lieliska dāvana – brauciens uz Līgatni

ša nakte”, 1.vietu ieguva Endija Zvirgzdiņa 
ar zīmēšanas talantu, un viņas darbu izstāde 
bija veiksmīga. Talantus vērtēja Līna Nagle, 
skolotāja Inese Sudāre, Raitis Strazdiņš, Līga 
Treikala, Nauris Krūmiņš.

Tas ir labi, ka tik daudzi uzdrošinājās 
sniegt savu talantu publikai. Paldies visiem, 
kas piedalījās talantu konkursā! Ceram, ka 
nākamgad būs vairāk dalībnieku.  

Līna Nagle 6.kl.
Ineses Sudāres foto

27. aprīlī braucām ekskursijā uz Līgatni. 
Tajā devās tie skolēni, kuri bija piedalījušies 
Bērnu grāmatu žūrijā. Mēs apmeklējām Lī-
gatnes dabas takas, kur redzējām dažādus 
dzīvnieciņus, un Līgatnes papīrfabriku. 

Tie, kam bija līdzi naudiņa, pirka arī suve-
nīrus, kuros varēja redzēt dažādus Līgatnes 
dabas taku iemītniekus. Papīrfabrikā mēs 
redzējām, kā no mūsu savāktās makulatūras 
veidojas jauns papīrs. Uzzinājām, ka tik sena 
papīrfabrika kā Līgatnē ir vienīgā Baltijā. 

Laiks bija saulains un jauks, bet, kad brau-
cām mājās, lija pirmais pavasara lietutiņš. 
Paldies Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītājai 
Irēnai Bačukai par brauciena organizēšanu 
grāmatu lasītājiem! Paldies Sarkaņu pagasta 
pārvaldei, kas apmaksāja mums ceļa izdevu-
mus un rūpējās par autobusu!

Paula Grīnberga 7.kl

5. klases skolēniem visvairāk patika dau-
dzie meža dzīvnieki, skatu tornis ar daudz 
trepēm un apskatīt Līgatni.

Endija Zvirgzdiņa: “Papīrfabrikā strādāt 
ir grūti. Es domāju, ka vajadzīgs visiem aiz-
braukt uz Līgatni, kas tur nav bijuši.”

Madara Skurule: “Manuprāt, šī ekskur-
sija bija laba atpūta skolēniem un skolotā-
jiem.”

Ingus Škutāns: “Es domju, ka lāčus varēs 
redzēt tuvāk.”

Niks Kampe: “Būtu labi, ja varētu dzīv-
niekus pabarot.”

Anna Teicāne: “Man likās, ka lāčiem bija 
šaura vieta. Būtu labi, ja kādu reizi aizbrauk-
tu atkal.”

Kristīne Lipstova: “Es domāju, ka tur bija 
skaisti dzīvnieki.”

Klasesbiedru domas sakārtoja
 Endija Zvirgzdiņa 5. kl.

Pastaiga Līgatnes dabas takās bija lieliska dāvana grāmatu lasītājiem un vērtētājiem. 
Ineses Sudāres foto.



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         �Sarkaņu Ziņas

Valoda šķir, teātris vieno Ceļojumi
9.-10. aprīlī pēc Sarkaņu pagasta sadarbī-

bas partneru Maetaguses pašvaldības Kiiklas 
kultūras nama ielūguma Igaunijā viesojās 
amatierteātris „Piņģerots”, lai piedalītos teāt-
ra dienā kopā ar igauņu teātriem. 

Sākumā doma bija, kā sapratīsimies. Pasā-
kuma laikā pārliecinājāmies, ka daudz ko te-
ātra valodā var saprast, runājot dažādās valo-
dās. Jau labu laiku iepriekš igauņu kolēģiem 
tika nosūtīts īss Hermaņa Paukša lugas „Pie-
dod, Bokačo, ja vari” satura izklāsts, lai skatī-
tājiem, atnākot uz izrādi, būtu priekšstats, par 
ko ir stāsts. Kā atzīmēja mūsu ziemeļu kaimi-
ņu teātru aktieri, arī bez tulkojuma nojausma 
par to, kas notiek, radās jau pašā sākumā. As-
toņas mūķenes un viens vīrietis – dārznieks, 
tā pamatā ir jābūt sirds lietām…

Igauņu teātru saturs mums tika izstāstīts 
krievu valodā pirms izrādēm. Igauņu teātra 
kolektīvi savā izpildījumā piedāvāja komē-
dijas. Lai tās padarītu smieklīgākas, izrādēs 
sieviešu lomas spēlē vīrieši un otrādi. Kā at-
zina dāmu kluba „Maadam” teātra aktrises, 
vīriešus uz darbošanos pašdarbības kolektī-
vos pierunāt neesot nemaz tik viegli, un bie-
žāk nākas visas lomas spēlēt pašām. 

Pēc izrādēm teātri vienojās kopīgās foto-
medībās, kurās katram kolektīvam bija jāiz-
veido sava versija par kādu noteiktu vietu vai 
darbību. Tā kā Kiiklas lauku kultūras nams ir 
aprīkots ar visu nepieciešamo tehniku un ma-
terāliem, visu dienas gaitā sastrādāto vakarā 
kopīgi arī noskatījāmies. 

Tā kā naktsmītnes igauņu draugi mums 
bija sarūpējuši hostelī, kas atrodas virs deg-
akmens šahtām, kurās tagad ierīkots muzejs, 
pēc brokastīm agri no rīta sākām ekskursiju 
pa vietām, ko bijām iecerējuši apmeklēt, cie-
mojoties Igaunijā.

Šahtās ierīkotais muzejs pavasarī īpaši 
piemīlīgs gan nebija, visur drēgns un mitrs. 

Klausoties gida stāstījumu, kuru pavadīja 
ūdens pilēšana daudzviet, sapratām, ka ogļ-
raču darbs bija ļoti grūts un prasīja daudz fi-
ziska spēka un izturības. Arī veselībai tas par 
labu nenāca. Samaksa par darbu bija diezgan 
augsta, arī pensijā varēja aiziet par pāris ga-
diem ātrāk nekā citu profesiju pārstāvji. 

Kā nākamo apskates punktu dāmu kluba 
„Maadam” teātra aktrises mums piedāvāja 
apskatīt muižu Kukruse – vienīgo pasaulē 
Polāro muižu, kas apmeklētājiem atvērta pa-
visam nesen. Pirmajā tās stāvā atrodas eks-
pozīcija, kura iepazīstina ar slaveno de Tolli 
dzimtu, kuri agrāk ir bijuši muižas īpašnieki, 
bet pagrabstāvā apmeklētāji var iepazīties ar 
polāro pasauli.

Par spīti nebūšanām ar transportu, ciemo-
šanās Igaunijā teātrim paliks atmiņā kā spilgts 

ceļojums, apskatot  interesantus apskates ob-
jektus, iespēju iepazīties ar Igaunijas lauku 
teātra kolektīvu darbību, kā arī baudīt viesmī-
lību, ko izjutām visā ciemošanās laikā Mae-
taguses pagastā.

Valdas Kļaviņas teksts
 Aigara Krīgerta foto

Atkalredzēšanās prieks
Marta beigās, kad Latvijā svin Teātra die-

nu, Sarkaņu amatierteātris „Piņģerots” uz jau-
nu tikšanos aicināja ar pirmizrādi „Dzērvenes 
cukurā” un pirms vairākiem gadiem iestudē-
to H. Paukša „Piedod, Bokačo, ja vari!”, kas 
nedaudz citā sastāvā pie skatītājiem atgriezās 
pēc piecu gadu pārtraukuma. 

Pirms pieciem gadiem, kad Kalnagravās 
tika svinēti Sarkaņu teātra 100 gadi, teātrim 
tika dots vārds „Piņģerots”. 26. marta vakarā 
starp abām izrādēm skatītājiem bija iespē-
ja pakavēties fotomirkļos, kuri atspoguļoja 
teātra izrādes, mēģinājumus, izbraukumus, 
skates un festivālus, un vienkārši mirkļus no 
teātra sadzīves. 

Skatītāji ar aplausiem un ziediem sveica 
aktierus un režisori Guntu Apeli. Kuplais ap-
meklētāju skaits vēlreiz pierādīja, ka Sarkaņu 
pagastā iecienītākie ir pašmāju mākslinieku 
sagatavotie uzvedumi un koncerti.

V. Kļaviņas teksts J. Krīgerta foto

Svētku brīži



10                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

Vēstures atspulgos

Jānis Kārkliņš  – „Kalna-Kaupēri” 
atmiņas par izsūtīšanu

Mājas saimnieks Jānis Kārkliņš dzimis 
1906. gadā. Strādāja Madonā UŠOSDOR 
ceļu pārvaldē par greiderista palīgu. Bija bei-
dzis Priekuļu lauksaimniecības skolu.

Saimniece Austra Kārkliņa dzimusi 1905. 
gadā. Beigusi ģimnāziju Rīgā.

Dēls Jānis Kārkliņš dzimis 1936. gadā. 
Mācās Sarkaņu pamatskolā piektajā klasē. 
Meita Lilita mācās Sarkaņu pamatskolā ot-
rajā klasē.

Tāda bija Kārkliņu ģimene izsūtīšanas die-
nā.

Naktī, uz rīta pusi, no mājām braucām uz 
Sarkaņu pagastmāju ar pašu zirdziņu. Dienā 
ap 10.00 uz Madonas dzelzceļa staciju. Tur 
ar zaldātu palīdzību sadzina vagonos. Kuri 
nevarēja iekāpt paši, zaldāti palīdzēja, same-
ta paunas vagonā. Pie vagoniem kopā turējās 
pazīstamie. Kopā bijām Veismaņu ģimene, 
Gaiguļi – kopā 21 dvēsele, no 3 gadiem līdz 
81. Formulējums bija – kulaku saimniecība. 
Pārsvarā visiem lauku cilvēkiem bija tāds 
formulējums.

Pirmā problēma bija ūdens dzeršanai. Sā-
kām visi kliegt. Tad tika iedots spainis. Otrā 
dienā, 26. martā, no rīta puses sāka vilciens 
braukt uz Pļaviņām. Reizi diennaktī kaut kur 
pēc trijām dienām deva no ēdnīcas zupu, biez-
putru, maizi. Vārītu ūdeni deva savos trau-
kos– groziņos, kannās. Jāiet bija konvoja pa-
vadībā. Es tiku piedalījies visos gājienos. Biju 
jau no stiprākajiem. Darba spējīgie vagonā 
bija: māte un tēvs, Kaminska Anniņa, Caune 
Kristīne, Veismane Līvija, Cīrule Milda.

Krasnojarskā tikām dzīti pirtī. Laiks bija 
īss. Kas paspēja, nepaspēja nomazgāties. Tad 
arī vēlāk pa trīs, četriem cilvēkiem tikām 
laisti ārā no vagona. Protams, konvoja pava-
dībā. Kādreiz laukā apstājās, kādreiz mazās 
stacijās. Tad varēja kārtoties, kā nu kurš pra-

ta. Jauni un veci, sievieši, vīrieši. Visi vienā 
aplī.

Jādomā bija par kurināmo. Ogles grābām 
no vagoniem, ja blakus gadījās ogļu vagoni. 
Baikāla rajonā bija salts. Gala mērķis nebija 
zināms. Baumas un minējumi.

17. aprīļa vakarā pateica, lai ir gatavi. Nak-
tī būšot izkāpšana. Tā arī bija. Saskrēja zal-
dāti. Vārdu sakot, izcēla ārā večukus un mai-
sus. Saskaitīja nāru skaitu vagonā, saskaitīja 
cilvēkus. Vilciens aizgāja. No viena vagona 
izkāpa skolotāja Kaminska. Saņēma mūs pār-
ziņā drošības vīri baltos kažociņos, ierādīja 
stūri vakzāles telpās. Parādīja milici ar zobe-
nu pie sāniem, ja ko vajagot palīdzēt– griez-
ties pie viņa. Stacija bija Simanovska.

Sēdējām  un gaidījām, kas būs tālāk. Otrā 
dienā ap pusdienām piebrauca divas smagās 
mašīnas. Bija jāsakravājas un jābrauc. No-
braucām 25 kilometrus līdz ģerevņai Ste-
panova. Braucām būtībā pa bezceļu. Bet tas 
skaitījās ceļš.  Gulējām naktī vienā istabā kā 
nu kurš. Arī visu ceļu kā nu kurš. Bailes bija 
par apzagšanu. Tas nenotika. Otrā rītā ceļš 
bija uzsalis. Pa divām stundām bijām galā 
Mramornajā, 5 km no Čigajanas. Tas ir pie 
Zejas upes. Ir visās kartēs. Divi gadi Mra-
mornajā, tad atkal jauna vieta. Gads tur. Tad 
uz trešo ģerevņu. 

Mana dzīve saistījās vēlāk tikai ar Sima-
novsku. Tas ir garš (5 gadi) stāsts. Ko darīt? 
Māte pastāvēja uz to, ka jāiet skolā. Var vai 
nevar – par to nebija runas. Bet tuvāk par 
Simanovsku nav 4 gadīgas skolas. Ja var to 
saukt par skolu. Jāiet. 1949. gada rudenī jāiet 
4. klasē no jauna. Tā tas aizgāja bez lielām 
problēmām. Pagāja gads. Četras klases rokā. 
Ko tālāk? Naudas nav. Jāskolojas. 1950. 
gada rudenī ar graudu vezumiem braucu uz 
Simanovsku. Tēvs iedeva visu – 21 rubli. Bet 

sākās problēmas. 
Internāts bija. Ne-

bija kopgalda. Vismaz mēnesi jāizdzīvo. Tā 
teica direktors.Tad jau kaut kas būšot. 2 nedē-
ļas nodzīvoju. Kukulis maizes maksāja 7 rub-
ļi. Bija viss cauri. Vienā rītā savu paunu pār  
plecu. Sāku iet uz ģerevņu. Vakarā ar krēslu 
biju pie būdas. 5. klase beigta.

Ziemā ar tēvu zāģējām malku ķieģeļu cep-
lim. Vasarā kolhozu likvidēja. Domājām, būs 
labi. Nekā. Pavasarī pārcēla uz citu ģerevņu. 
Tā bija 23 km no Simanovskas. Tikai Amūras 
virzienā. Kolhozā tur bija vajadzīgs darba-
spēks. Bijām mēs, Veismaņu Līvija ar ģime-
ni, Cīrule Milda ar savām meitiņām – Mildu 
un Ievu. 

Vecīši jau 1950. gada vasarā tika aizsūtīti 
uz invalīdu nometni Tahtamigdā. Ir uz kartes. 
Kaminska Anniņa pie tēva brāļa. Tie bija Ma-
zanovā – ja nemaldos. Tagilci – saucās ģere-
vņa. Sabijām gadu. 1952. gada pavasarī atkal 
jābrauc uz jaunu vietu. Tagad divas stacijas 
uz rietumiem no Simanovskas. Jurģojām 
kaut kur mēnesi. Bet tā jau ir anekdote. Tad 
Tagiļcos nostrādāju vasaru par piekabinātā-
ju. Deva pusdienās zupu un maizi. Rudenī 
izrādījās, ka esmu parādā. Strādāts par velti 
un vēl skāde radusies sabiedrībai. Tad radās 
jautājums – vai strādāt par velti, vai skolo-
ties. Kolhozam bija māja pilsētā. Negribēja 
jau vara, ka tādi brīnumi notiek, bet aizliegt 
nevarēja, konstitūcija atļāva (Staļina). 

Sāku 1951. gada rudenī iet piektajā klasē 
no jauna, tikai citā skolā. Pilsētā bija kādas 
trīs vidusskolas. Piekto klasi beidzu. Grū-
ti gāja ar krievu valodas rakstiem. Atlaides 
nebija. Bet gadu kalnam pāri tiku. Tad bija 
vieglāk. Arī vēlāk tie raksti mani iegāza. Tad, 
kad pārcēla uz Verhņaju Beregu 1952. gadā, 
zuda iespēja dzīvot tajā kopmājā. Un internā-
ta nebija, nebija kur dzīvot. Pirmo ceturksni 
6. klasē beidzu pilsētā, tad komendanti lika 
priekšā pilsētu atstāt. Berejā bija 7 klašu 
skola. Tā bija 10 km no vecāku dzīvesvietas. 

Jānis KĀRKLIŅŠ izsūtijumā un viņa apliecība, kas bija pases vietā.



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         11Sarkaņu Ziņas

Dzīvo tur un mācies. Dzīvoju krievu ģimenes 
istabā. Gods un slava viņiem par atsaucību! 
6. klasi beidzu, septīto arī turpat. Tikai dzī-
vojām atkal citur. Vārdu sakot, kauns bija, ka 
nevaru atlīdzināt par viņu labsirdību.

Tur tantuks paņēma pie sevis ar norunu, 
ka apgādāšu ar malku. To arī godam izdarīju. 
Malka tika meža bāzēs zagta naktīs. Un pie-
tika līdz pavasarim. Iesaistījos vagonu krau-
šanā. Bija nauda, jo maksāja labi. Krāvām 
baļķus platformās, pusvagonos. Bija viegli, i 
grūti. Septītā pabeigta. Ko darīt? Strādāt ne-
iešu, jo vienīgi kolhozs. Vara jau grib ļoti. Es 
prom. Pilsētā. Komendants ar pārrunām pie-
krīt. Bija saķeršanās vasarā kolhozā.

8. klasē gāja viegli. Bet nebija naudas. Šo 
to jau piepelnījām. Tad izdomāju pēc 8. kla-
ses stāties Blagovešķenskā kalnu tehnikumā. 
Matemātiku noliku labi (4). Solīja pieci, bet 
nebija. Rakstos parādījās, ka izkritis. Atpakaļ 
uz ģerevņu. Jāiet devītajā. Tur mani saimnie-
cības pārzinis – izsūtītais ukrainis – iekārto-
ja par kurinātāju. 12 krāsnis – sešas pirmajā 
stāvā un sešas – otrajā. Strādājām kopā ar 
krievu puisi. Rāvām ziemu vaļā. Bija malka 
un ogles. 9 klases beigtas, zināšanu nekādu. 
Alga 270 rubļu. 140 maksāja kopgalds. Pali-
ka vēl pāri. Vasarā vairs ģerevņā neparādījos. 
Nostrādāju pie būves mēnesi. Tur šmaucās 
brigadieris. Aizgāju pie sakarniekiem. Vil-
kām līnijas.Uz septembri bija tīrās naudas 
ap 1200 rubļu. Tad bija doma stingra – 10. 
klase jābeidz. Vairs nestrādāju. Bet arī balto 
plankumu bija daudz. Tad arī bija 1957. gada 
jūnijs. Atestāts bija rokā.

1957. gada 12. jūnijā – atbrīvošana. Pienā-
ca ziņa no komendanta.

Vasaru ar tēvu piepelnījāmies mežā. Plē-
sām dranku. Tā bija ienesīga lieta. Jumta 
dēlīši. 

Dzīve sāka atkal sarežģīties. Pēc atbrī-
vošanas tūliņ bija jāiet pie kara komisāra. 
Tad uz komisiju. Man divi gadi jau bija aiz 
šā gada gājuma. Neņem. Atliek līdz īpašam 
rīkojumam. Paldies! Vai nu lai ņem ciet jeb 
braucu, kur gribu. Pasaka pēc laika – brauc, 
kur gribi.

Tēvs jau negrasījās vispār braukt atpakaļ. 
Nebija arī viņš rakstījis lūgumu. Tā bija bi-
jusi Lilita. Viņa rakstījusi un gribējusi zināt, 
par ko tēvs izsūtīts. Atnāca tāda atbilde no 
Rīgas – Atbrīvoti. Māte pastāvēja, ka jā-
brauc. Es arī nolēmu jau agrāk, ka pietiek. Uz 
Latviju!

Pārdevām visu. Salasījām kaut kur ap 
10000 rbļ. Jābrauc. Bija problēmas ar bi-
ļetēm. Tad dabūjām biļetes uz ātrvilcienu 
Vladivostoka-Maskava. 19. augustā sākām 
braukt. Beigās bijām Pļaviņās 30. septembrī. 
Pasta mašīna paņēma līdz Madonai.

Madona. Kur ies? To lēma tēvs ar māti. 
Gājām uz Ganiņiem. Tad garām savām mā-
jām. Tālāk uz Indrāniem pie Strižuktēva. Tie 
bija veci draugi. Dzīvojām apmēram nedēļu. 
Arī Madonā pie Caunīšmātes un Ezeriņtēva. 
Tie bija seni draugi vecākiem. Komunisti iz-
bijuši. Redzējuši, kas ir kas. Vārdu sakot– vī-

lušies. Smagi cietuši no vācu sistēmas. Tāda 
bija dzīve. Palīdzēja būtībā daudz. Apbraukā-
jām radus. Māte sāka prasīties pie varas, lai 
dod vietu mājā. To nevarēja. Bija aizņemts 
ar pilsoņiem – Adamoviči. Ierādīja Baltgalv-
jos– Veismaņu mājā. Tie bija vēl Šimanov-
skā. Ballē Sarkaņos satiku Šustu Vilni. Tas 
jautā, ko daru. Neko. Viņš saka, nāc pie ma-
nis. Meliorācijā iekārtošu. Tā arī bija. Sākām 
strādāt Ērgļu pusē. Bet jāiet pierakstīties. Vēl 
par Vilni. Tā bija atsaucība – viena no reta-
jām.  Bija tādi gadījumi, ka lāga negribējās 
runāt, kāds cilvēka viedoklis bija nu katram 
indivīdam. Vēlāk, laikam ritot, palika vien-
kāršāk. Bet profesionālāk. Pagāja mēnesis. 
Kā gāju, tā jāiet pie kara komisāra. Kā gāju, 
tā atkal uz komisiju. Komisija (11. novembrī 
1957.g.) lika ar karoti un krūzi ierasties.

Aizgāju padomju armijā. 3 gadi un 14 die-
nas. Tur gāja raibi. Nebiju domājis kārtīgi 
dienēt, bet nodienēt. Bija vai nu jāsēd, vai 
armija. Piekritu pie sevis – armijā. Pārliecība 
bija pretēja. Izplēsos uz šoferu kursiem. Tos 
1958. gadā beidzu. 1960. gada 25. novembrī 
mobilizēja. Atgriezos Latvijā vairs ne kā iz-
sūtītais, bet kā kārtīgs padomju pilsonis.

Stāsts par Finartu – Lejas Lībiešu 
saimnieku

Viņus ķēra 1941. gada 14. jūnija izsūtīša-
na. Sievu un meitu Ainu izsūtīja. Pats Finarts 
izbēga. Ar to arī sākas visa stāsta būtība. Bija 
saimniecība. Pašgājēju lokomobile, kuļmašī-
na. Labi iekopta kūts, māja tam laikam labā 
līmenī. Sieva, meita (14 gadi) prom, pats iz-
bēga. Labi vai slikti? Protams, būtu saņemts, 
tāpat neko nepalīdzētu. Mums bija savādāk. 
Mūs nešķīra. Tā bija. Sieva gāja bojā. Aina  
izdzīvoja un atgriezās kaut kur 1946-1947. 
gadā. Vāciešiem ienākot, Finarts, protams, 
bija policijas bataljonā. Un arī līdz kapitulā-
cijai. Kādi bija viņa ceļi? To zina viņš pats. 
Pēc krievu ienākšanas viņš slēpās pie saviem 
apkārtējiem kaimiņiem., draugiem. Zinu pie-
mēru, ka pat savā mājā. Tur jau vācu laikā 
bija viņam rentnieks Žaginskis. Tas, ienākot 
komunistiem, bija iznīcinātāju bataljonā. Bet 
bija arī lojāls saimniekam. Finarts mainīja 
savu atrašanās vietu bieži. Akcijas nekādas 
Sarkaņu pusē neveica. Tā gāja līdz 1947. 
gada 27. maijam. Tad viņš tika ielenkts starp 
Raibenēm un Poteriem. Atšaudījās ar savu 
PPŠ automātu. Redzot, ka krist var gūstā, pats 
nošāvās. ČEKA UZVARĒJA. Protams, atkal 
nodevība. Saimniece, kura nodeva, bija ievē-
rojama. Sākumā viņa labi bija domājusi. Bet 
dzīve rādīja pigu. Zinot, kur ir Finarts, viņa 
kontaktējās ar Ainu un lika priekšā satikt tēvu. 
Ainai jau galvā toreiz bija sociālistiskā domā-
šana. Viņa sakot, ka tādu tēvu negrib redzēt. 
Viņa dēļ tikušas aizvestas uz Sibīriju. Māte 
bijusi jāaprok ar saujām. Nebijis ne lāpstas, ne 
zārka, ne kas palīdz. Viņš te dzēris, uzdzīvo-
jis. Nē, tādu redzēt negribu. Protams, tāda no-
stāja, atbilde bija saimniecei satriecoša. Viņa 
īstenoja savu jaunu domu. Prom uz čeku. Nu, 

protams, atlika tikai īstenot tur operāciju. 
Rezultāts – parādīts līķis pie lendera baltās 
mājas priekšā. Ir tēvs vai nav? Protams, pēc 
sešiem gadiem viņa to nav varējusi pateikt. 
Tāda bija dažiem padomju laika dzīve. 1948. 
gadā, domājams, Ainai piedzima meitiņa 
Dzintra. 1949. gadā 25. martā tika izsūtīti no 
jauna uz Amūras apgabalu – vēlāk uz pilsētu 
Zeju. Dzintriņa ir mirusi 1949. gadā. Vēlāk, ar 
krievu puisi dzīvojot, piedzimuši divi puikas. 
Apmeklējusi dzimto pusi ir. Atgriezusies nav. 
Ja ir dzīva, tad Zejas pusē.

Sarkaņu skolā

Sarkaņu skolā kaut kad ap 1947. gada bei-
gām vai 1948. gadu tika sākta dibināt „Trīs 
dunču organizācija”. Trīs pamatā zināja tikai 
viens otru. Kas bija idejiskais tēvs – nezinu.  
Es biju, Prikulis Jānis. Varētu būt Vīksne Zi-
gurds. Jo bieži tiku bijis Bākšānos. To, ka vē-
lāk vadīja Prikulis, zinu konkrēti. Visi iekrita, 
jo sākās izvērsta darbība. Manis vairs nebija 
šeit. Vorslava Ilga atrakstīja man vēstuli uz 
Amūru. Es neatbildēju. Doma bija, ka nevar 
rakstīt un neko prasīt. Uzvedīšu ar vēstuli 
čekistus.  1957. gadā, kad atbraucu, satiku 
Prikuli. Tas teica, ka viņš ticis apgaismots un 
bezmaz izslēgts no institūta Gailītes Maijas 
dēļ. Tā bija viena no pirmajām pionierēm 
Sarkaņu skolā. Otra bija Sproģe Velta (Tes-
ļonoka). Trešo esmu aizmirsis. Mūsu uztverē 
tās bija nodevējas. Un tā arī bija.

Piedalījos nelielā akcijā, kura vēl nebija or-
ganizācijas lokā (a varbūt bija). Vienā balles 
vakarā bija radusies doma pabiedēt istrebiķe-
ļus Sarkaņu pagastmājā. Klāt iet bailes. Viņi 
ir bruņoti. Tad tika nolemts izmest granātu 
Lībiešu purviņā. Granātā tika iemontēta kap-
sula ar auklu. Aizdedzini un nomet. Paši mūk 
prom. Tas tika īstenots. Kas un kā gatavoja, 
nezinu. Granāta bija pie Siliņa Vitolda. Kas 
aizdedzinās? Neviens no bara. Pienāca mana 
kārta atbildēt. Atbilde bija – Jā! Tumšā vaka-
rā (balles skolas vakarā) gājām abi lejā un īs-
tenojām. Sargi pagastmājā izdzēšuši gaismu, 
gaidījuši bandītus. Mums kājas veiklas un 
uz mājām. Kur ir Siliņš, nezinu. Caur citiem 
skolas biedriem arī nekad neko neuzzināju.

Trokšņa nekāda vairāk nebija. Tā palicis 
atmiņā.

Attieksme pret jauno iekārtu visiem bija 
noraidoša. Nevar teikt, ka visiem, bet vairā-
kumam gan. Piemēram, 1944. gada rudenī 
bija jāstājas komjaunatnē. Tanī sapulcē, kas 
palikusi atmiņā, neviens neiestājās. Jurevics 
Jānis nestājās. Viņam spieda, bija 14 gadi, ie-
mesla nekāda. Vēlāk jau laikam bija. Pagastā 
bija komjaunatnes sekretārs, tas arī darbojās. 
Man lika priekšā. Tas nekas, ka 12 gadi. Va-
jag tikai gribēt. Nekā. Pārliecība bija cita. 
To rādīja dzīve un viss notiekošais. Mīļākā 
grāmata bija „Kollā turās”. Tur dzīvoju līdzi 
somiem, kas cīnījās par savu zemi. Grāmata 
gāja no rokas rokā. Kur palika, nezinu.

Materiālu sagatavoja A. Trečaks,
foto no personiskā arhīva



12                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

Jaunumi bibliotēkās Pavasaris 
Sarkaņu 
bibliotēkā

Bibliotēku nedēļu Latvijā atzīmē kopš 
1997. gada, kad to pirmo reizi ierosināja 
organizēt Latvijas Bibliotekāru biedrība. 
UNESCO 1996. gadā pasludināja 25. aprīli 
par Pasaules grāmatu un autortiesību aizsar-
dzības dienu.

Šogad Bibliotēku nedēļa Sarkaņos tika 
atzīmēta no 18. līdz 27. aprīlim ar dažādām 
aktivitātēm:

– Ingas Sudāres fotoizstādē „Tur – augšā, 
tepat uz Zemes” iespēja vērot kalnu burvību, 
tā būs skatāma vēl līdz 20. jūnijam;

– “Visas trejas Lieldieniņas ...” - literatūras 
un L. Pelēces veidoto dekoru izstāde;

– Tematiska rīta stunda “Lellīte Lolīte bib-
liotēkā” tika aizvadīta 19. aprīlī kopā ar 1. un 
2. klases audzēkņiem;

– 27. aprīlī Sarkaņu bibliotēkas Bērnu žūri-
jas grāmatu eksperti devās pastaigā pa Līgat-
nes dabas takām.

Sarkaņu bibliotēkā lasītājus gaida divdes-
mit jaunas grāmatas. Minēšu dažas no tām– 
mūsu novadnieces dzejnieces Andas Līces 
grāmata „Pateikt un pateikties”, Skaidrītes 
Gailītes „Alīna”, Elizabetes Gilbertas „Ēd, 
lūdzies, mīli”, Sūzenas Kolinsas triloģija 
„Bada spēles” u.c. 

Sākot ar 5. maiju, bibliotēka apmeklētā-
jiem būs atvērta:  

Pirmdienās 10:30 – 16:00
Otrdienās 10:30 – 18:00
Ceturtdienās 08:00 – 16:00
Sestdienās 09:00 – 12:00
Saulainu pavasari, uz tikšanos bibliotēkā!

Irēna Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

Biksēres bibliotēkā
Atzīmējot Vispasaules veselības dienu 

(04.04.), 28. aprīlī Biksēres bibliotēkas tel-
pās bija iespēja noklausīties saistošu lekciju 
par augu valsts ārstnieciskajiem produktiem 
un ēteriskajām eļļām (ražotas Šveicē), kuras 
tik ļoti nepieciešamas katra cilvēka veselībai 
un labai pašsajūtai.

Lekciju vadīja lektore Daina Lapiņa no 
Jēkabpils. Pēc iepazīšanās ar ārstniecisko 
produktu daudzveidību un to plašajām ārst-
nieciskajām iespējām bija iespēja, konsul-
tējoties ar ārsti Daci, iegādāties produktus 
savas veselības uzlabošanai. Iespēja iepazīt 
produktus tiks piedāvāta arī kādā nākamajā 
tikšanās reizē. 

Jaunumi bibliotēkā: 
• Literatūras izstāde „Dzejniecei, prozaiķei 

un tulkotājai Dagnijai Dreikai-60”
• Seno grāmatu izstāde „Vēstures spogulī 

raugoties” (grāmatas no 1877.līdz 1932. ga-
dam)

• Informatīvais stends „Maijs – ziedoņa un 
cerību laiks”

• Literatūras izstāde „Vizmai Belševicai- 
80”

• Jauno grāmatu izstāde „Grāmatas lasītāju 
priekam”

Laika posmā no februāra līdz aprīlim Bik-
sēres bibliotēkā noritēja akcija „Dāvinu prie-
ku Tev”, kur lasītāji, Sarkaņu pagasta iedzī-
votāji, dāvināja bibliotēkai vērtīgas grāmatas, 
kuras paši izlasījuši un tagad ar tām piedāvā 
iepazīties citus. Akcijai atsaucās 18 cilvēki, 
par ko viņiem liels paldies! Tie ir:

Dzintra Stūrīte, Zigrīda Tropa, Inga Bār-
bale, Anita Kurmīte, Andris un Imanta Simt-
nieki, Mirdza un Jānis Nagļi, Inta Spalva, Ija 
Lima, Inta un Dainis Sprūdi, Leonora Dim-
pena (Biksēre), Inese Zukure, Ziedonis Zu-
kurs (Aizkuja), Emma un Imants Akmentiņi, 
Gunta Apele (Madona).

Kopumā tika atnestas 839 grāmatas, no 
kurām daļa jau noformētas bibliotēkas fon-
dā. Drīzumā apmeklētājiem tiks piedāvāta šo 
grāmatu izstāde „Dāvinu prieku Tev”, kur la-
sītājs varēs turpināt grāmatas dzīvošanas ceļu 
un priecēt sirdi ar vēl neizlasītu grāmatu. 

Didzis Akmentiņš, 
Biksēres bibliotēkas vadītājs, 

L. Akmentiņas foto

20. martā Madonas mūzikas skolā noti-
ka vokālo ansambļu skate, kurā piedalījās 9 
Madonas novada muzikālie kolektīvi un vīru 
vokālais ansamblis no Varakļāniem. Sarkaņu 
pagasta jauktā vokālā ansambļa sniegums bija 
ļoti pārliecinošs, par ko liecināja gan skaļie 
skatītāju aplausi un žūrijas vērtējums. Otrais 
rezultāts skatē ar 42,6 punktiem un I pakā-
pes diploms. Tālākais ansambļa ceļš 9. aprīlī 
veda uz reģionālo skati Cēsīs, kur pulcējās 
vokālie ansambļi no visas Vidzemes. Un re-
zultāts tikpat pārliecinošs – Vidzemes novada 
laureāta diploms un 1. vieta starp jauktajiem 
vokālajiem ansambļiem ar 40,17 punktiem. 
Sveicam Ivandu, Undīni, Juri, Didzi, Andri, 
Sarmīti, Dairu, Varenīti un viņu vadītāju Daci 
Kalniņu par panākumiem. 

Ansamblis ir to 6 jaukto vokālo ansambļu 
skaitā, kas uzaicināti uz Latvijas vokālo an-
sambļu konkursa finālu un tas notiks 15. mai-
jā Vecumnieku novadā. Lai labi skan! 

Maigi noglāstīt vakardienu,
iecelt savu dzīvi
šodienas šūpolēs un
uzšūpot līdz galotnēm, līdz
nepazaudēšanas augstumiem, līdz
neapmaldīšanās skaistumam, līdz
neaizmiršanas zelta stariem -
katrā ziņā līdz vietai, kur
viss sliktais aizkūp kā dūmi, bet
viss labais – joprojām
nāk līdzi un
nepāriet...

Sveicam dzejnieci, publicisti 
Andu Līci skaistajā dzīves 

jubilejā!

Sarkaņu un Biksēres bibliotēku 
vadītāji, lasītāji un „Sarkaņu Ziņas”

16. aprīlī Madonas deju apriņķa skatē 
piedalījās 4 senioru deju kolektīvi, 6 vidē-
jās paaudzes un 5 jauniešu deju kolektīvi 
no Madonas novada, tāpat vidējās paaudzes 
deju kolektīvi no Ērgļiem un Lubānas, kā arī 
2 jauniešu deju kolektīvi no Ērgļiem un Lu-
bānas KN jauniešu deju kolektīvs. 

Sarkaņu pagasta deju kolektīvu sniegums 
bija ļoti labs. „Senčiem” un „Resgaļiem” ti-
kai pavisam nedaudz pietrūka līdz I pakāpes 
sniegumam, bet „Labāko gadu” uzstāšanās 
bija ļoti pārliecinoša. Par to liecināja gan 
skatītāju aplausi, gan kritiskās žūrijas vērtē-
jums – 45,3 punkti, kas bija augstākais vidē-
jās paaudzes deju kolektīvu vidū. Lai dejotā-
jiem raits dejas solis novada svētkos 4. jūnijā 
Madonā!

Sveicam!



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         1�Sarkaņu Ziņas

Viss notiek!

8. janvārī „Kalnagravās” uz 
pasākumu „Ikkatram gadam 
laimes brīdis savs” pulcējās 
pagasta pašdarbības kolektīvi, 
lai atskatītos uz aizvadīto– 
2010.– gadu. Koncertprog-
ramma tika veidota tā, lai katrā 
mēnesī iezīmētu svarīgāko no-

tikumu katra kolektīva un pagasta dzīvē. Pasākuma laikā tika sveikti 
arī cilvēki, ko aizvadītajā gadā pagasta iedzīvotāji bija atzīmējuši ar 
viņu labajiem darbiem. 2010. gadā tie bija: 

• Sarkaņu bibliotēkas vadītāja Irēna Bačuka. Par viņu teikts tā: “Ie-
priecinās Sarkaņu puses ļaudis ar kādu jaunu izstādi, lekciju vai pa-
sākumu. Šogad noorganizējusi sen loloto ieceri par pasta darbinieku 
tikšanos. Un vēl – rokdarbu pulciņš, kas savu darbu iesāka šoruden.”

• Šoferītis Jānis Rubenis bijis malacis savā daudzpusīgajā amatā.
Cilvēks, kurš meklē iespējas, lai izdarītu, nevis iemeslus, lai ne-

darītu.
14. janvārī pagasta jauktais vokālais ansamblis, amatierteātris 

„Piņģerots” un deju kolektīvs „Labākie gadi” koncertē „Kanagravās”, 
kur uz atpūtas brīdi pulcējas lielā Austrumvidzemes vetārstu saime. 
Ir saņemti atzinīgi vārdi no Gulbenes, Cēsu, Alūksnes un Madonas 
novada vetārstiem par mūsu pagasta kolektīvu uzstāšanos un augsto 
māksliniecisko līmeni.

12. februārī amatierteātris „Piņģerots” ar izrādi „Gaisma logā” 
uzstājās Gubenes novada Stāķos. A. Aivieksta dzejas izrādi amatier-
teātris izrādīja 32. reizi.

12. februārī jauniešu deju kolektīvs „Resgaļi” un deju grupa „Gei-
zeri” piedalījās radošo kolektīvu koncertā „Nākam, rādām, ko mā-
kam”, kas otro gadu notika Kalsnavā.

19. februārī ikgadējā senioru deju kolektīvu sadancī Kalsnavā pie-
dalījās deju kolektīvs „Senči”.

12.-13. martam Madonā notika „Gada izrāde 2011” Vidzemes re-
ģiona amatierteātru iestudējumu skate, kurā piedalījās amatierteātris 
„Piņģerots”. Žūrija iestudējumam un aktieru spēlei veltīja daudz labu 
vārdu un atzinību „Par azartisku un asprātīgu ansambļa izrādi” – Dže-
roms K.Džeroms „Gleznas pielikšana”

19. martā vidējās paaudzes deju kolektīvs „Labākie gadi” piedalī-
jās deju kolektīva „Maliena” jubilejas koncertā Alūksnes novadā.

26. martā Lubānas jauniešu deju kolektīvu sadancī piedalījās jau-
niešu deju kolektīvs „Resgaļi”.

1. aprīlī amatierteātris „Piņģerots” kopā ar Lubānas amatierteāt-
ri „Priekšspēle” lubāniešus un viesus iepazīstināja ar saviem jaunā-
kajiem iestudējumiem. Teātru saspēle noritēja par godu 1. aprīlim– 
Smieklu dienai. 

2. aprīlī vidējās paaudzes deju kolektīvs „Labākie gadi” piedalījās 
tradicionālajā jaunrades deju konkursā „Jautrā pastaliņa-2011” Ēr-
gļos, kas norisinājās jau 15. reizi. Kā jaunrades deju kolektīvs skatītā-
jiem piedāvāja kolektīva vadītājas Daigas Madernieces deju „Vīrietis 
labākajos gados”. Pasākumu vērtēja neatkarīga žūrija, piešķirot „La-
bākajiem gadiem” skatuviskākā kolektīva nosaukumu. Arī skatītāju 
simpātiju balva šogad ceļo uz Sarkaņiem, jo to par savu simpātiju bija 
izvēlējusies lielākā daļa skatītāju.

23.-24. aprīlī vidējās paaudzes deju kolektīvs ciemojās Igaunijā 
Raplas apriņķa Marjamaa KN, lai piedalītos sadraudzības kolektīva 
„Hopsani” 55 gadu jubilejas svinībās. Ar igauņu deju kolektīvu sarka-
niešus saista draudzība jau 6 gadu garumā. „Hopsani” savu jubilejas 
programmu bija veidojuši kā koncertuzvedumu, kurā lauku puisis de-
vās apceļot pasauli, ciemojoties daudzās valstīs, tai skaitā arī Latvijā. 
Pēc ilgā ceļojuma viņš atgriežas dzimtenē, jo tas atzinums, ka nekur 
nav tik labi kā mājās, ir aktuāls visā pasaulē. Koncertā tika dejota D. 
Madernieces deja „Saimniekdancis”, ko igauņu deju kolektīvs iemā-
cījās radošajā deju nometnē pagājušajā vasarā Sarkaņos.

Pasākuma laikā „Labākie gadi” skatītājiem piedāvāja nelielu kon-
certprogrammu, kurā bija iekļauta arī igauņu deja „Ukuaru valsis”. 

Tikšanās laikā risinājās arī draudzīgas sarunas par kolektīvu dar-
bību, par turp-
māko sadar-
bību un jaunu 
tikšanos jau 
šogad. Mājup-
ceļā „Labākie 
gadi” baudīja 
pavasara saulīti 
visa ceļa garu-
mā, veldzējās 
pie Rīgas jūras 
līča. Divas die-

nas aizritēja kā mirklis, kurš deva jaunu, pozitīvu enerģiju kolektīvu 
turpmākai draudzībai.

1. maijā deju kolektīva „Geizeri” dejotāji piedalījās jauno izpildī-
tāju koncertā-konkursā „Tusiņš trijās priedēs”, kas jau vairākus gadus 
pēc kārtas notiek Ogrē. Tā kā šogad kolektīvam tā bija pirmā uzstāša-
nās plašākai auditorijai, kolektīvam brauciens bija iespaidiem bagāts.

Valda Kļaviņa

“Senči” pēc pirmās skates jaunajā sastāvā.

Kopbilde pirms mājupceļa.

Jauniešu dejotāji pēc skates.

“Saimniekdancis” igauņu dejotāju izpildījumā.



1�                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

To der zinātTas var noderēt
Padomi, dārza darbus darot:
• Sēšanai, stādīšanai virszemes au-

giem sevišķi piemērotas dienas ir 
4.,7.,8.,12.,13.,16. maijs, 4.,5.,8.,9.,12.,13., 
jūnijs;

• Sēšanai, stādīšanai zemzemes augiem 
sevišķi piemērotas dienas ir 20.,21.,25.,26., 
30.,31. maijs, 17.,18. jūnijs;

• Ražas vākšanai sevišķi piemērotas die-
nas 19.,22.,23.,27.,28.,29. maijs, 19., 20. 
jūnijs;

• Ravēšanai, apgriešanai sevišķi pie-
mērotas dienas 1.,19.,22.,23.,27.,28.,29. 
maijs, 18.,19.,20. jūnijs;

• Nav ieteicamas nekādas aktivitātes 
2.,3. maijs, 1. jūnijs;

• Tikai visnepieciešamāko dārzā dari 17. 
maijā un 15. jūnijā;

• 18. jūnijā līdz pusdienlaikam rūpīgi 
izravētās nezāles vairs neataug (svarīgi tās 
izraut ar saknēm);

Nepaej garām dzeltenajai 
pienenei!

Pienenes daba apveltījusi ne tikai ar skais-
tiem dzelteniem ziediem, bet šiem augiem 
piemīt arī dziednieciskas īpašības. Pieneņu 
lapas ir bagātas ar vērtīgiem mikroelemen-
tiem, tāpēc īpaši tiek ieteiktas cilvēkiem ar 
mazasinību. Saknes satur rūgtvielas, kas 
veicina kuņģa un aizkuņģa dziedzera darbī-
bu, stimulē endokrīno sistēmu, regulē viel-
maiņas procesus, uzlabo gremošanas trakta 
darbību un uzlabo apetīti. Pienenes lieto 
aknu, sirds slimību, aterosklerozes, žults-
pūšļa darbības traucējumu gadījumā. Aknu 
slimniekiem un tiem, kuri vēlas attīrīt savas 
asinis, pieneņu kūri iesaka lietot vienu mē-
nesi. Ārstnieciskā nolūkā izmanto saknes, 
lapas, sulu. Lapas un sulu ievāc jūnijā, bet 
saknes agrā pavasarī jeb vēlā rudenī. Svaigu 
pieneņu sulu izmanto, ja ir pinnes, ekzēma, 
sejas ādas tīrīšanai, kā arī pret kārpām un 
vasaras raibumiem. Dažreiz ekzēmas ārstē-
šanai gatavo ziedi no pieneņu saknes un me-
dus, attiecībās 1:2.

Jaunās pienenes nav rūgtas, tāpēc tās bieži 
pievieno salātiem un borščam. Tomēr visla-
bāk lapas 30-40 min ir paturēt sālsūdenī, lai 
mazinātos rūgtums. Visu vasaru salātiem 
var piegriezt pa kādam pieneņu ziedam. Va-
sarā var dzert svaigu pieneņu sulu 5 līdz 6 
ēdamkarotes dienā, lai tonizētu organismu, 
pastiprinātu urīna izdalīšanos un uzlabotu 
asins sastāvu. Komprešu veidā pieneņu sulu 
liek pie brūcēm. No pieneņu saknēm gatavo 
kafiju, tāpat kā no cigoriņiem. Saknes kafijai 
jāievāc agrā pavasarī un vēlā rudenī, jo ēte-
riskās eļļas, ar kurām pienenes ir bagātas, at-
rodas saknēs. Pieneņu kafija nav jāvāra, bet 
jāaplej ar verdošu ūdeni un jāgaida, lai ie-
velkas. Pienenes lieto arī kosmētikā – mas-
ka no svaigu pieneņu lapām baro, mitrina 
un padara ādu jaunāku, bet uzlējums balina 
vasaras raibumus un pigmentus.

Marinēti pieneņu pumpuri
Pieneņu pumpurus nomērcē ūdenī vairā-

kas stundas, tad vāra marinādi, kurā uz litru 
ūdens ņem divas ēdamkarotes sāls, vienu 
ēdamkaroti cukura, vienu lauru lapu, trīs 
smaržīgos piparus un trīs kadiķogas. Kad 
šķidrums vārās, tajā ieber pumpurus, brīdi 
pavāra, pievieno 6-8 ēdamkarotes 9% etiķa, 
noņem no uguns, uzliek vāciņu un atstāj at-
dzist. Pasniedz pie gaļas ēdieniem, pievieno 
salātiem vai aukstajām zupām.

Pieneņu lapu un burkānu salāti
Sastāvdaļas: 250g pieneņu lapu, burkāns, 

10g ķiploku, puse citrona, 80g majonēzes, 
30g valriekstu kodolu.

Pagatavošana: jaunas pieneņu lapas no-
skalo, iemērc aukstā sālsūdenī uz 10 mi-
nūtēm, nokāš caurdurī. Lapas sīki sagriež, 
pievieno ar sāli saberztus ķiplokus, sīki 
sagrieztu citronu ar visu miziņu, sarīvētu 
burkānu, pāris sagrieztas skābenes un sadru-
pinātus valriekstu kodolus. Visus produktus 
sajauc ar majonēzi un citrona sulu.

Pieneņu salāti 1
Sastāvdaļas: 100g pieneņu lapu, 50g zaļo 

lociņu, 25 g pētersīļu, 15 g augu eļļas, sāls, 
etiķis, pipari, dilles, vārīta ola.

Pagatavošana: pieneņu lapas 30 min pa-
tur sālsūdenī, izņem, nospiež un sasmalcina. 
Pievieno sagrieztus pētersīļus, lociņus, pie-
lej eļļu, etiķi, pievieno piparus un sāli, sa-
jauc. Pārkaisa dilles un rotā ar vārītu olu.

Pieneņu salāti 2 
Pieneņu lapas 30-40 minūtes mērcē ūde-

nī, kam pievienota citrona sula, nosusina. 
Kārto traukā sev tīkamās proporcijās, pie-
vienojot ceptu cauraugušu žāvētu cūkgaļu, 
fetas sieru, tomātus, gurķus, papriku, redī-
sus, valriekstus, diedzētas redīsu sēkliņas: 
pārlej ar olīvu eļļu, kam pievienots nedaudz 
balzametiķa.

Svaigi gurķi ar pieneņu ziediem
Satāvdaļas: 5 gurķi, 2 sīpoli, 4 ēdamkaro-

tes majonēzes, 2 ēdamkarotes pieneņu zie-
du, sāls, pipari.

Pagatavošana: gurķus un sīpolus sagriež 
salmiņos, pieber sāli un piparus, pievieno 
majonēzi, pārkaisa ar pieneņu ziedlapiņām.

Pieneņu „medus”
Salasa 1kg pieneņu ziedu un mērcē auk-

stā ūdenī 8 stundas, ja iespējams, vairākkārt 
mainot ūdeni. Nospiež lieko šķidrumu, zie-
dus liek katlā, pievieno 400g cukura un 3 
ēdamkarotes citrona sulas, samaisa, uzvāra, 
samazina uguni, uzliek katlam vāciņu un 
turpina vārīt, līdz izveidojas pabiezas kon-
sistences sīrups. Izkāš, pilda burciņās. Lieto 
pie tējas vai uz maizes.

Pamēģiniet! Varbūt iepatīkas!
Materiāls no nedēļas žurnāla „Māja”

INFORMĀCIJA
Veselības ministrija ir izskatījusi valsts 

aģentūras „Latvijas Infektoloģijas centrs” 
2011. gada 15. marta vēstuli Nr. 265, kurā 
informēts par ģimenes ārstu plānotās bēr-
nu vakcinācijas pret ērču encefalītu straujo 
pieaugumu, kas salīdzinājumā ar iepriek-
šējo gadu par 67% pārsniedza paredzamo 
apjomu pēc demogrāfiskiem un iepriekšējo 
gadu plāna izpildes rādītājiem. Ņemot vērā 
radušos situāciju un 2011. gadam pieeja-
mo vakcīnas daudzumu, valsts aģentūra 
“Latvijas Infektoloģijas centrs” ierosina 
pirmajā kārtā nodrošināt bērnu vakcināciju 
administratīvajās teritorijās ar īpaši augstu 
inficēšanās risku ar ērču encefalītu un līdz 
ar to atlikt vakcinācijas uzsākšanu (pirmo 
un otro poti) teritorijās ar zemāku saslims-
tību, t.i. Ķeguma novadā, Gulbenes nova-
dā, Saulkrastu novadā un Madonas novadā, 
paredzot minētajos novados tikai bāreņu 
un bez vecāku gādības palikušo bērnu vak-
cināciju, kā arī to bērnu vakcināciju (trešā 
pote), kam vakcinācija tika uzsākta agrāk.



2011. gada janvāris – aprīlis                                                                         1�Sarkaņu Ziņas

13. maijā plkst. 17.00
Kalnagravās

Ģimenes dienai veltīts 
Sarkaņu pagasta bērnu un jauniešu pašdarbības kolektīvu 

koncerts
„Saules mirkli dāvinu es tev”

Koncertā piedalās Sarkaņu pamatskolas pašdarbības kolektīvi,
estrādes deju grupa „Geizeri”, jauniešu deju kolektīvs „Resgaļi” 

un Žannas Pērkones teātra studija
Ieeja brīva 

14. maijā uz muzeju nakti „Kaimiņi” aicina 
Sarkaņu pagasta muzeji

no plkst. 20.00 līdz 01.00 apmeklētājus gaidīs
prof. A. Bieziņa muzejs „Jaundilmaņi”
– muzejā skatāma pastāvīgā ekspozīcija, kā arī Raiskuma 

internātskolas bērnu darbu izstāde;
– plkst. 21.00 – izstādes “Demonomānija” atklāšana

Senlietu muzejs „Biksēres klēts” 
atvērts no plkst. 21.00 līdz 24.00
– plkst. 22.00 
Jērcēnu dzejas teātra iestudējums – muzikālā mistērija 

“Nesaprasto cilvēku zemē” pēc Mārtiņa Freimaņa dzejas grāmatas 
“Zālīte truša dvēselei”. Izrādē izmantota franču komponista 
Žana Mišela Žāra mūzika un Aivara Auniņa dziesmas ar Mārtiņa 
Freimaņa vārdiem.

Būsiet visi mīļi gaidīti!

Sarkaņu pagastā tiek plānoti
BĒRNĪBAS SVĒTKI

Interesēties pagasta pārvaldē vai pa tālr. 26414793

AfišaMadonas pilsētas 85 gadu jubilejas svinības
No 3. līdz 5. jūnijam Madonā

Piektdiena, 3. jūnijs
Madonas muzeja izstāžu zālē visas dienas garumā 
skatāmas izstādes
Ieeja:bezmaksas

no plkst. 10.00 līdz 14.00 pie Madonas bibliotēkas 
Brīvdabas pasākums bērniem
„Zaļo ideju laboratorija”

plkst.16.00 skvērā pie Madonas kultūras nama
Igaunijas bērnu deju kolektīvu koncerts
Ieeja: bezmaksas

plkst.18.00 Madonas pilsētas estrādē
Latvijas Nacionālā teātra izrāde
„100 grami žurkas”
Biļetes: 
Iepriekšpārdošanā Madonas kinoteātra „Vidzeme” kasē: 3 Ls
Izrādes dienā: 4Ls
Lietus gadījumā, lūdzu, ņemiet līdzi lietusmēteļus!
Lai netraucētu aizmugurējām rindām skatīties izrādi, 
lietussargus izmantot aizliegts!

plkst. 22.00 laukumā pie kafejnīcas „Rudzons” 
Nakts balle ar Madonas novada muzikantiem

Sestdiena, 4. jūnijs
Madonas muzeja izstāžu zālē visas dienas garumā 
skatāmas izstādes
Ieeja: bezmaksas

No plkst. 11.00 līdz 14.00 
Mīlestības graviņā pie strūklakas
Radošās darbnīcas bērniem, zirgu izjādes,
vizināšanās ar laivām pa dīķi pie strūklakas, 
piepūšamās atrakcijas.
Sporta laukumā pie 2. vidusskolas „Ielu vingrotāji”

plkst.13.00 Madonas kultūras namā
Mūsdienu deju grupas „Aliens” jaunais deju uzvedums,
pirmizrāde, vadītāja Ināra Cakule
Ieeja: bezmaksas

plkst.15.00 līdz 17.00 laukumā pie Priežu kalna
pasākumi visai ģimenei „Pazudis un atrasts”
*klinšu kāpšanas siena
*Latvijas gumijlēcēju kluba atrakcijas
*Sejas apgleznošana
*Spēles un stafetes,kā arī citas aktivitātes

plkst. 18.00 Madonas pilsētas estrādē
Madonas pilsētas 85 gadu jubilejai veltītais lielkoncerts
„Daudz laimes dzimšanas dienā,Madona”
Piedalās: Latvijas Nacionālās operas solists Jānis Apeinis, Mado-
nas novada deju kolektīvi, vokālie ansambļi, kori, instrumentā-
lais ansamblis „Perfect music band” Artura Kloppes vadībā, kā 
arī viesu kolektīvi.
Ieeja: bezmaksas

No plkst. 21.00 līdz rīta gaismai Madonas pilsētas estrādē
Lielā svētku ballīte 
muzicēs: 
Bruģis, Forte, Lauris Reiniks, Nikolajs Puzikovs, Oskars Deigelis
kā arī DJ Roberts Lejasmeijers (Eiropas hitu Radio)

plkst. 24.00 Svētku uguņošana
Ieeja: bezmaksas

Svētdiena, 5. jūnijs
plkst. 12.00 Madonas kultūras namā

Madonas pilsētas kultūras nama pūtēju orķestra koncerts
vadītājs Andrejs Cepītis
Ieeja: bezmaksas

plkst. 15.00 skvērā pie lūgšanu kapellas Raiņa ielā 5
Madonas pilsētas 85 gadu jubilejai veltīts 
ekumēniskais dievkalpojums 
Visas dienas garumā
“Rallijs Jēkabpils-Madona 2011”

plkst. 18.40 Madonā, Saieta laukumā
“Rallija Jēkabpils- Madona 2011” 
Noslēgums un sacensību dalībnieku apbalvošana.

(pasākumu programma var tikt precizēta)

11. maijā plkst. 13.30
Cesvaines vidusskolas zālē

dzejnieces, publicistes
Andas Līces jubilejas pasākums

● jauno A. Līces grāmatu „Pateikt un pateikties”
    prezentē Anita Mellupe
● fragmenti no jaunās dokumentālās filmas “Gadalaiki”

20. maijā plkst. 20.00
Biksēres estrādē

 Muzikāla izrāde ar jautrām  dziesmām un dejām
B. Jukņēviča „Ak, šī jaukā lauku dzīve!”

Piedalās Degumnieku TN amatierteātris „Cits modelis” (vad. 
I.Šķēle), vokālais ansamblis „Harmonija” (vad.I.Strode) un 

jauniešu deju kolektīvs „Delveri” (vad.I.Melngaile)

Ieeja:
Pieaugušajiem: 1,- Ls
Skolēniem: 0,50 Ls



1�                                        2011. gada janvāris – aprīlisSarkaņu Ziņas

SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads.

Izdevuma redaktore Valda Kļaviņa, tel. 29424739, e-pasts valda.kalnagravas@inbox.lv
Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks.

Iespiests SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta lauk.2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors.

SĒRU VĒSTS

Mūžībā aizgājuši:

Eleonora Jonāne-Ivanova 
mirusi 20.01.2011. 88 gadu vecumā

Timofejs Borenkovs 
miris 08.02.2011. 79 gadu vecumā

Alīne Zosāre 
mirusi 26.02.2011. 77 gadu vecumā

Leons Rudzītis 
miris 25.03.2011. 84 gadu vecumā

Maiga Sniķere 
mirusi 13.04.2011. 84 gadu vecumā

Skaidra Zostiņa
 mirusi 26.04.2011. 87 gadu vecumā

Sveicam:

 Sindiju un Gati Sčuckus ar dēliņa 
Markusa piedzimšanu 15.01.

Elīnu un Zinti Ravinskus ar dēliņa 
Edgara piedzimšanu 25.01.

Simonu un Ivaru Dauguļus ar dēliņa 
Emīla piedzimšanu 22.02.

Gitu un Aināru Roziņus ar meitiņas 
Melisas piedzimšanu 01.03.

Aigu Mureli un Mairi Grāvīti ar 
meitiņas Kristenas piedzimšanu 

09.03.

Allu un Jāni Labučus ar meitiņas 
Esteres piedzimšanu 25.03.

18 gadi
07.01. Krīgerte Undīne
27.01. Galejs Toms
09.02. Sondore Inese
24.02. Romančuks Aigars
10.03. Ozols Sandris
13.03. Strekālova Santa
14.04. Vilciņš Artūrs
16.04. Naglis Kaspars
17.04. Prauliņš Roberts
18.04. Kuba Eduards
06.05. Akmentiņa Anda
20.05. Svārpstons Mairis
25.05. Driķis Reinis

50 gadi
18.01. Romančuks Dzintars
03.02. Rimko Aivars
05.02. Mugurevičs Andris
09.02. Jēkabsons Pēteris
23.02. Bandars Ivars
05.03. Boika Irēna
14.03. Apsīte Ināra
26.04. Sprūds Dainis
26.04. Strods Ilgonis
29.05. Kāzniece Guna

55 gadi
24.01. Vabulis Aivars
29.01. Rimko Anna
03.02. Bērziņš Imants
07.02. Cepurniece Alda
17.02. Kubiļuse Mārīte
02.03. Sapuns Josifs

04.03. Levis Andrejs
30.04. Zīle Sarmīte
02.05. Szulga Ingrīda
07.05. Ozoliņš Jānis
14.05. Simtnieks Andris

60 gadi
31.01. Socka Daina
04.02. Andžāne Dzintra
07.03. Ūdris Ints
02.04. Eilands Uldis
18.04. Andžāns Aivars
23.04. Prunte Voldemārs
01.05. Lukašuns Jānis
17.05. Šulga Edvīns
25.05. Ivanāne Zofija
29.05. Kostomārova Ļubova

65 gadi
17.03. Berģe Valija
11.04. Ūdre Marija
24.04. Kampe Anna
08.05. Pulkstene Genovefa

70 gadi
17.01. Goļamins Anatolijs
22.01. Mizuka Brigita
01.02. Podiņš Pēteris
25.03. Černooka Ilona
22.04. Škutāns Vladislavs
27.04. Līce Anda
13.05. Nagle Skaidra

75 gadi
21.01. Grāvīte Maija
22.01. Žuka Marija
25.01. Kalniņa Maija
14.03. Brūnis Gunārs
18.04. Ankravs Jānis
11.05. Sniedzīte Maija
16.05. Kalvāne Dzidra
19.05. Stučka Jānis

80 gadi
07.03. Skubiņš Elmārs
05.05. Gailīte Zina

85 gadi
14.03. Streļuka Ļvinka

90 gadi
03.03. Kalniņa Alīne

95 gadi
16.01. Kampe Lilija

Apsveikumi

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
janvāra, februāra, marta, aprīļa un maija 

jubilārus! 

Visam uz pasaules ir nozīme.
Gan lietum ūdens baļļā,
gan tam, ka nepaspēji iekāpt
vilcienā,
gan mēnessērdzīgajam kaimiņam,
atrisušai svārku malai, gan
zibenim no skaidrām debesīm,
gan saules zaķim vējstiklā....
Un arī Tu te esi, jo tā
vajag...
ir kādam neskaitāmi labāk
dzīvot,
ja tu esi blakus....

Es pačukstēšu laimītei egles zariņā – 
Lai viņa mūsu sapnīšus sargā
No sala, no ziemas vakariem gariem,
No asa vēja un vārdiem skaļiem.
Es pačukstēšu laimītei egles zariņā –
Lai tā nepaiet garām nevienam
Lai viņa ar saviem laimes pirkstiņiem
Palīdz izaugt mazajiem bērniņiem
      (A. Āre)


